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Orelská běžecká liga  6
Běžecká liga zaznamenala rekordní počet běžců z 57 orelský jednot. Těší 
nás, že se opět připojili nové jednoty. Vyhlášení výsledků OBL proběhlo ve 
slavnostním duchu, příjemné rodinné atmosféře v orlovně v Obřanech.

komentář
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Ústřední orelský ples  14
V plesové sezóně si mohli přijet zatančit všichni členové Orla do Vysokého 
Mýta, který nás letos hostil a připravil ústřední ples Orla. Svoji podporu nám 
účastí vyjádřili i Jan Bartošek a Marek Výborný, oba politici jsou členové 
Orla.

Orel synodální?
Před pár dny skončilo Evropské kontinentální 
zasedání synody o synodalitě v Praze. Ozývalo 
se mnoho témat. Nejdůležitější však byla zku-
šenost s ochotou naslouchat i těm, kteří vidí 
věci jinak. Vyžadovalo to postoj lásky, která 
má ke každému úctu. Uvědomili jsme si, že 
Bůh je láska, jak říká Písmo, a když milujeme, 
je Bůh – Láska v nás, působí v nás, vede nás, učí 
nás jeho moudrosti.
Na synodě nejde o to, abychom udělali něja-
kou revoluci, nebo napsali chytrý dokument. 
Jde o ozdravění církve, které způsobí Bůh, 
když se mu více otevřeme. Je dobře, že se ote-
víráme Bohu při modlitbě, která oživuje naši 
víru, ale kdybychom se takto otevírali Bohu 
i v běžném životě, on by v nás působil dale-
ko více. To platí o naší práci, životu v rodině 
i v Orlu. Vědomě milovat ty druhé i tehdy, když 
vidí věci jinak či kazí naše plány, by nám dá-
valo příležitost zakusit Boží přítomnost a jeho 
působení, jeho pomoc, i kdyby se věci vyvíjely 
jinak, než jsme si původně přáli. 
Orel je katolická organizace, která se nevě-
nuje na prvním místě bohoslužbě ani službě 
nemocným nebo výuce náboženství. Věnuje se 
sportu, kultuře i zábavě a také vzdělávání. Má-
-li přesto mít jasnou charakteristiku katolicity, 
potřebuje prožívat Boží přítomnost a pomoc. 
Je před námi postní doba, pokusme se dívat 
na druhé a jednat s nimi tímto způsobem, vi-
dět v nich Krista a každému s láskou naslou-
chat. Nestačí však, abychom to dělali sami. 
Každý, kdo vede nějakou skupinu, ať k tomu 
vede i svěřené a někdy s nimi povídá o tom, 
jak se to komu daří, či laskavě povzbudí a taky 
poví, jak se to učí sám. A moc by mě potěšilo, 
kdybych od vás dostal nějakou ozvěnu či zku-
šenost. Jinak mám dojem, že mé články nikdo 
nečte, ale doufám, že se mýlím.

+JAN GRAUBNER
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Nové jednoty  24
Opět se rozšířila orelská členská základna. Mezi nové orelské jednoty  
můžeme přivítat jednotu Praha 8, Holubí Zhoř, Bílovice nad Svitavou  
a Strakonice. Podařilo se obnovit jednotu Jihlava a jednotu Vysočany.  
Děkujeme všem za aktivní činnost.

Sestry a bratři,
i když člověk hodně chce, nastanou okolnos-
ti, že už to prostě všechno nejde tak, jak by 
si představoval. Anglická slovíčka neproudí 
do hlavy už tak hladce a nedočtená kniha na 
nočním stolku stále vysílá marně s.o.s. Pře-
čtené stránky ubývají pomalu, zatím co při-
bývá rychle pilulek, které se v čím dál větším 
množství rozbíhají ráno, v poledne i večer po 
celém mém těle a přemlouvají téměř všechny 
orgány k normální funkci. Sem tam i něco při-
píchneme, aby to bylo sichr.
Když zdraví odejde a nenahlásí čas návratu 
a navíc všichni kolem mě jsou mladí, krásní 
a šikovní… je čas si přiznat, že nejen o chle-
ba, ale i o práci je možné se podělit. Je čas si 
přiznat, že ono „nikdo to neudělá tak dobře 
jako já“  už neplatí a je třeba dát šanci dru-
hým. Vás všechny, co si mnete ruce v naději, že 
vyklízím pole z Orla ze statutárních orgánů, 
bohužel zklamu. Do červ-
nových voleb určitě pů-
jdu, teda mám to v plá-
nu. Co jsem se rozhodla 
předat je tvorba časopi-
su. Dělala jsem číslo po 
číslu celých 12 let. Záleží 
mi na něm, proto předá-
vám informací co nejvíc. 
A jakým směrem se časo-
pis Orel vydá, záleží na děvčatech. Byla bych 
ráda, kdyby uměly stáhnout dluh, který v sobě 
stále živím. Ano, je něco, co se mi nepovedlo 
i když k realizaci jsem potřebovala tak říkajíc 
tu „druhou stranu“. Chtěla jsem pravidelné 
Duchovní slovo. Kterýkoliv kněží na jakékoliv 
téma. Asi jsem jich oslovila málo, nebo necí-
tili ve společnosti dostatek témat, která bylo 
potřeba zvednout.
Tak Kristi a Marti, předávám žezlo a ať se vám 
daří…
 MÍLA MACKOVÁ

Br. Jan Matoušek  16
Vzpomínáme na praporečníka Orelské jednoty Dobříš a středočeského Orla 
br. kapitána Miloše Matouška. Byl vojenský a policejní důstojník, účastník 
protikomunistického odboje a člen dobříšského Orla. Děkujeme mu za jeho 
službu. 

Zlínský Orel se stará o ukrajinské děti  35
V dubnu to bude rok od chvíle, kdy zlínská jednota Orel zaháji-
la činnost tzv. adaptační skupiny pro ukrajinské děti předškolního 
věku. Společně si hrají, tráví čas venku i vevnitř a přitom se učí zá-
klady českého jazyka. Za pomoci partnerů a dárců se mohlo pomoci  
mnoha rodinám. 

Časopis OREL – vydává: Orel – re dak ce: Mgr. Kristina Ho-
ráková a Martina Dudková. Kontakt na redakci: Orel ústře-
dí, Kurská 792/3, Brno 625 00, tel.: 543 244 880, e-mail:  
redak ce@orel.cz, internet: www.orel.cz – vydavatel:  
Kurská 792/3, Brno 625 00. Příspěvky do časopisu zasí-
lejte redakci. Uzávěrka pro příspěvky do čísla 2/2023 je  
20. 5. 2023. – Redakce si vyhrazuje právo příspěvky upra-
vovat. Nevyžádané ma teriály se nevracejí. Čtyři čísla za rok 
v celkové ceně 140,– Kč vč. poštovného. Cena jednoho 
čísla 35,– Kč. Informace o předplatném podává a před-
platitelský servis zajišťuje redakce. Distribuce v ČR: Kon-
gres-takt, Brno. Distribuce do zahraničí a osobní odběr: 
redakce Náklad: 1000 výtisků – Sazba: Miloslav Vymazal  
Tisk: OLprint Šlapanice, evidenční číslo: MK ČR E 5773,  
ISSN: 1210–1184 
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z ústředí

Slovo starosty

Není důležité, co Orel byl.
Není důležité, co Orel bude.
Důležité je, co Orel JE.
Ne včera, ne zítra, ale dnes.
Právě teď platí, právě teď se ukázalo: 
 „Stáří orla je víc
 než mládí vrabce.“

Díky tomu stáří tady teď jsme. Dnes mů-
žeme začít společně a opravdově.
Křídla orla klesala pod tíhou a tlakem sta-
rostí o to, co nám kdo vrátí nebo nevrátí, 
pod tíhou soudů, oprav našich hřišť a or-
loven, nebo pod tlakem snahy, jak sehnat 
peníze na energie.

z Bystřice pod Hostýnem až k rozhled-
ně nad vrtulí, která chytá vítr a pak ho 
mění v energii poutníků, kteří jdou 
krok za krokem k cíli.
V sobotu 19. 8. míříme K BOŽÍMU 
HROBU, v němž ještě leží Kristus. 
Přichází OREL POUTNÍK z Trojáku, při-
bíhá OREL ZÁVODNÍK z Bystřice, do-
bíhá OREL BĚŽEC po louce, po svých  
30-110 metrech sprintu a přichází - 
třeba o holi - OREL CHODEC.
Po setmění se sem vydává od baziliky 
ORELSKÉ PROCESÍ. Každý z nás má 
v ruce svíci a měníme tak 14 zastavení 
ve světelnou křížovou cestu.
Neděle 20. 8. je pak o zmrtvýchvstání 
Krista z hrobu a o zmrtvýchvstání Orla 
ze všednosti. Za orelskými prapory jde-
me od nanebevzaté Panny Marie k ol-
táři na prostranství. Kdo z orlů může je 
tady. Fyzicky nebo v modlitbě: Maria, 
královno orlů, oroduj za nás!
Druhá letenka má název ORELSKÁ 
KOLA.
Jsou to kola, která mají křídla. Vlastně 
z orlích křídel vyrostla v branných od-
dílech Orla, které připravovaly na boj 
s Hitlerem. V rámci operace Antropoid 

To nyní není důležité.
Důležitější jsou lidé, rodiny, děti... Cvičí-
me, běháme, sportujeme, zpíváme, reci-
tujeme, putujeme na poutní místa, mod-
líme se třeba na křížové cestě.
Naše orlí křídla, ztěžklá starostmi, nabírají 
sílu vzlétnout. Dokonce už letíme.
Nabízím dvě letenky pro nás všechny.
Ta první je na Svatý Hostýn k Madoně, 
která nás chrání dokonce i náručí pl-
nou blesků. Letos máme 75 roků od 
odvážné pouti v roce 1948. Ta letošní 
- 19. a 20. srpna - je vlastně první. Opí-
rá se o ty, kdo dojdou z Trojáku, opírá 
se o běžce, kteří vyběhnou do kopce 

Z knihy Exodus:

 „Viděli jste, jak jsem vás nesl na orlích křídlech a dovedl vás k sobě.  
Nuže, budete-li mě skutečně poslouchat a mou smlouvu 
zachovávat, budete mým vlastnictvím mezi všemi.“
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Setkání na Pražském Arcibiskupství 

na padácích seskočilo 
7 mužů na čele s Gabčí-
kem a Kubišem, aby za-
střelili tyrana Heydricha. 
Na dvou kolech před 81 
lety dojeli před zatáčku na 
Praze 8 a splnili svůj bojový 
úkol. Kola nechali na místě 
a tak se máme kde sejít vždy 
27.5. Letos po položení věn-
ců pokračuje program na ZŠ, 
ke které se dostaneme pěšky 
nebo na kole ulicemi Kubišo-
vou a Gabčíkovou.
Jak se můžeme zapojit? Buď dojet na 
kole na Prahu 8 a přivázat na Gabčí- 

Při příležitosti tradičního výročního setká-
ní se členové Duchovní rady Orla sešli ve 
středu 30. 11. 2022 s hlavním duchovním 
rádcem Orla otcem arcibiskupem Janem 
Graubnerem. Tentokrát již v Praze. 
Toto setkání je příležitostí k informování 
o naší činnosti, ohlédnutí se za uplynulým 
rokem a k promýšlení a plánování. Otec 
arcibiskup byl potěšen zprávou, že ani po 
covidové odmlce neubylo Orlům členů na 
rozdíl od jiných sportovních organizací.
Závěrečné požehnání patřilo nejen nám, 
ale i všem Orlům. 
Děkujeme otci arcibiskupovi za jeho dlou-
holetou podporu a modlitbu.  

P. ALVAREZ KODEDA,
předseda Duchovní rady

 kovo nebo  
 Kubišovo kolo stuhu se 

jménem župy, se jménem jednoty, 
nebo se jménem vlastním. Nebo po-

stavit staré nebo aspoň star-
ší kolo před orlovnu, před 
pomník 1. či 2. světové 
války nebo třeba před vaši 
radnici v termínu 27. 5. až 
18. 6. 2023. Vše další zá-
visí na vás. Můžete šlapat 
na kole, vyvěsit orelský 
prapor, položit věnce, 
vázat stuhy, případně 
uspořádat vyjížďku na 
kolech.

Orel už může vzlétnout. Dokonce  
i v Praze nebo u vás.
Dobrý let! 

Starosta STANISLAV JURÁNEK 
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Vyhlášení 14. ročníku Orelské běžecké 
ligy se konalo v sobotu 14. ledna 2023 
v orlovně v Brně-Obřanech. Velké po-
děkování patří pořádající jednotě Orel 
Obřany pod taktovkou Jaroslava Hronka 
a Hany Fučíkové a ústředí Orla za skvěle 
připravenou akci, kdy pro oceněné zajis-
tily nádherné poháry a hodnotné věcné 
ceny, krásnou výzdobou sálu a již tradič-
ní výborné řízkosalátové pohoštění. Celé 
odpoledne proběhlo v příjemné a poho-
dové atmosféře. Pod dojmem svátečně 
oblečených malých i velkých orlů asi příští 
rok vyhlásíme anketu „elegán „ a „kočka“ 
vyhlašování :-) 
Celkem se loňského ročníku zúčastnilo 
606 běžců (konkrétně 359 dětí a 247 
dospělých), což je ve srovnání s dvěma 
předešlými pandemickými sezónami vý-
razné navýšení a historicky nejvyšší počet 
běžců v OBL.
V závodech se objevili zástupci 57 orel-
ských jednot z různých částí ČR. Tito za-
vítali na 24 závodů, z nichž 17 se konalo 
na Moravě a 7 v Čechách. Do konečných 
výsledků se započítaly body ze 13 nejlep-
ších závodů. 
Nejvíce běžců se zúčastnilo z Vyškova - 
86, z toho 16 na „bedně“, z Židenic 74 
a 19 na stupních vítězů, a třetí nejúspěš-
nější jednota Domanín vyslala 36 běžců, 
z toho 10 jich obsadilo místa na stupních 

Novinkou letošního vyhlašování bylo 
ocenění nejen prvních tří závodníků v ka-
tegorii, ale též „ bramborové“ medaile, 
které zajistil náš starosta Standa Juránek. 
Starosta Orla pan Stanislav Juránek st. 
také poděkoval řediteli celé soutěže OBL 
panu Petru Halasovi za jeho celoroční 
práci v rámci OBL, z rukou paní Kristiny 
Horákové z Ústředí Orla došlo i na předá-
ní repliky trofeje pro vítěze soutěže O po-
hár kardinála Berana pro nejlepší orelský 
fotbalový tým, který za domácí Orel Ob-
řany převzal kapitán Martin Pivko. 
A na závěr pár postřehů řídícího soutěže. 
S velkým zájmem sleduji počínání v Do-
maníně - kromě stále větší skupiny běžců 

vítězů. Velmi úspěšná byla i pořadatelská 
jednota Obřany s 11 medailovými umís-
těními, Žatčany s 8 a Dolní Dobrouč s 6. 
V soutěži jednot zvítězila jednota Orel 
Židenice již potřetí v řadě. Na druhém 
a třetím místě skončily jednoty z Vyškova 
a Domanína.
Zvláštností OBL je účast celých „rodin-
ných týmů“ - mezi nejúspěšnější patří 
Jančaříkovi z Židenic, Doležalovi a Hala-
sovi z Vyškova a Kalouskovi z Dolní Dob-
rouče - vždy se 4 umístěními na stupních 
vítězů. Vyhlášeni byli také nejmladší 
a nejstarší účastníci - Marii Sedláčkovou 
ze Žatčan a Josefa Holého z Židenic dělí 
77 let ... 

Vyhlášení OBL 2022
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ve všech kategoriích pracují soustavně 
a intenzivně s orelským „potěrem“ na 
všech frontách - v bazénu, na kulturních 
akcích - opravdu klobouk dolů, je to 
skvělé. Další výborná běžecká skupina se 
zformovala v Žatčanech - jejich Orloběžci 
o sobě dávají taktéž vědět víc a víc. A to je 
přesně to, o co bychom chtěli v naší orel-
ské rodině usilovat. Vždyť přece nejde jen 
o hon za body, výkony ... 
A všem běžcům gratulujeme a přejeme 
hlavně zdraví a co nejlepší výkony v OBL 
v sezóně 2023!

Orelská 
běžecká liga 2022 

Dívky 2017 a ml. 
1. Klára Spoustová, Židenice 156
2. Eliška Pivková, Obřany 98
3. Klaudie Ondrůšková, Obřany 90

Chlapci 2017 a ml.
1. Adam Zborovský, Obřany 92
2. Jan Matuška, Žatčany 73
3. Pavel Motyčka, Kroměříž 55

Dívky 2015, 2016
1. Veronika Býčková, Domanín 142
2. Anežka Motyčková, Kroměříž 96
3. Johana Grec, Vyškov 91

Chlapci 2015, 2016
1. Michael Přidal, Židenice 150
2. Jakub Pivko, Obřany 102
3. Daniel Schwarzer, Jiříkovice 78

Dívky 2013, 2014
1. Nikol Spoustová, Židenice 156
2. Lucie Doležalová, Vyškov 140
3. Rebeka Kamenická, Židenice 116

Chlapci 2013, 2014
1. Jakub Sedláček, Žatčany 140
2. Jan Kalousek, D. Dobrouč 135
3. Matěj Halas, Vyškov 128

Dívky 2011, 2012
1. Veronika Přidalová, Židenice 150
2. Anežka Halasová, Vyškov 138
3. Eliška Burianová, Obřany 89

Chlapci 2011, 2012
1. Pavel Zahradníček, Vyškov 132
2. David Jabůrek, Vyškov 115
3. Petr Zajíček, Domanín 102

Dívky 2009, 2010
1. Anna Rudolecká, Žatčany 146
2. Klára Tuzová, Židenice 135
3. Kristýna Dorazilová, Vyškov 114

Chlapci 2009, 2010
1. Jiří Kalousek, D. Dobrouč 142
2. Josef Kalousek, D. Dobrouč 123
3. Adam Doležal, Vyškov 119

Dívky 2007, 2008
1. Karolína Jančaříková, Židenice 126

Chlapci 2007, 2008
1. Tomáš Mezera, Židenice 143
2. Adam Kuchař, Domanín 134
3. Josef Hladiš, Domanín 123

Dorostenky 2005, 2006
1. Michaela Kosíková, Domanín 150
2. Karolína Lužová, Žatčany 100

Dorostenci 2005, 2006
1. Tomáš Jančařík, Židenice 142
2. Jan Rudolecký, Žatčany 117

Juniorky 2003, 2004
1. Anna Halasová, Vyškov 154
2. Markéta Kosíková, Domanín 124

Junioři 2003, 2004
1. Jakub Dušek, D. Dobrouč 82

Muži A – 2002–1983 
1. Pavel Doležal, Vyškov 126
2. Jiří Šimoník, Židenice 123
3. Stanislav Juránek, Židenice 102

Muži B – 1982–1973
1. Lukáš Soural, Židenice 156
2. Michal Tříska, Domanín 120
3. Michal Kosík, Domanín 119

Muži C – 1972–1963
1. Petr Jančařík, Židenice 148
2. Pavel Dušek, D. Dobrouč 146
3. Petr Kamenický, Židenice 118

Muži D – 1962–1953
1. Jaroslav Scherrer, M. Budějovice 150
2. Stanislav Juránek, St. Lískovec 138
3. Pavel Sedláček, Židenice 127

Muži E – 1952 a starší
1. Přemysl Divácký, Židenice 156
2. Bohuslav Čáp, Hr. Králové 142
3. Miroslav Pecháček D. Čermná 126

Ženy A – 2002–1988
1. Anežka Langhammerová, Židenice 156
2. Lucie Kuchařová, Domanín 132
3. Martina Kuncová, Vyškov 130

Ženy B – 1987–1978
1. Kamila Náplavová, Domanín 154
2. Jitka Jabůrková, Vyškov 122
3. Radka Grec, Vyškov 84

Ženy C – 1977–1968
1. Lenka Jančaříková, Židenice 156
2. Kateřina Kamenická, Židenice 128
3. Vladimíra Doležalová, Vyškov 128

Ženy D – 1967 a starší
1. Lenka Slabáková, Židenice 140
2. Hana Fučíková, Obřany 89
3. Dana Skřivánková, Vyškov 56

Lidový běh muži A ( 2002–1983)
1. Ondřej Fojt, Obřany 55
2. Jan Limburský, Obřany 51

Lidový běh muži B (1982 a starší) 
1. Pavel Bureš, Ústí n.O. 100
2. Leoš Fojt, Obřany 57
3. Jan Matuška, Žatčany 52

Lidový běh ženy A (2002–1983)
1. Lenka Sedláčková, Žatčany 80

Lidový běh ženy B (1982 a starší)
1. Jana Kalousková, D. Dobrouč 152
2. Zdenka Dokoupilová, Žatčany 90
3. Karla Burešová, Ústí n. O. 78

Hendikepovaní
1. Vojtěch Halas, Vyškov 144
2. Sylva Makarová, Obřany 24
3. Iva Zavadilová, Obřany 12

Jednoty
1. Židenice 604
2. Vyškov 477
3. Domanín 443
4. Dolní Dobrouč 307
5. Žatčany 258
6. Obřany 213
7. Moravské Budějovice 111
8. Hradec Králové 89
9. Dolní Čermná 64

10. Starý Lískovec 54

PETR HALAS, LENKA VORÁČOVÁ 
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Zimní silniční běh – Memoriál 
účastníků II. zahraničního odboje

Futsalisti vyrazili na turnaj  
do Maďarska (Kecskemét)

Na 160 sportovců všech věkových 
kategorií se v sobotu 7. ledna sešlo 
v Moutnicích na 31. ročníku zimní-
ho silničního běhu – Memoriálu 
účastníků II. Zahraničního odboje, 
který je již pevnou součástí pro-
gramu ústředních akcí Orla a také 
Orelské běžecké ligy. 
Celá akce byla zahájena mší svatou 
v místním kostele. Pokračovala uctěním 
památky zesnulých moutnických účast-
níků II. zahraničního odboje, jmenovitě 
jsou to tito:
•  Pplk. i. m. JUC. Rudolf Mašek – přísluš-

ník RAF, padl 17. 1. 1942 v bojích nad 
Brémami

Po celý den nás provázelo příjemné, sko-
ro až předjarní počasí. Jako již tradičně 
bylo sportovní zápolení zahájeno v do-
poledních hodinách běhy nejmenších 
dětí, benjamínků na 50 metrů, a to za 
účasti celé řady malých závodníků a jejich 
rodinných příslušníků, kteří své ratolesti 
vydatně povzbuzovali. Potěšující je účast 
mnoha moutnických běžců, ale také spor-
tovců z dalších míst Moravy, a dokonce 
i Čech. Letos poprvé se běželo na nově 
zrekonstruované části tratě od kostela 
k orlovně, což bylo všemi účastníky me-
moriálu hodnoceno pozitivně.
Sportovní program pak pokračoval běhy 
v různých kategoriích až po nejdelší zá-

•  Pplk. i. m. JUC. František Havránek – pří-
slušník RAF, padl 4. 12. 1944 ve Skotsku

•  Karel Hrdlička – zatčen při odchodu do 
zahraničí, vězněn v německých koncen-
tračních táborech – zemřel 21. 7. 1992 
v Moutnicích

•  Rudolf Hrdý – zatčen při odchodu do 
zahraničí, vězněn v německých koncen-
tračních táborech – zemřel 19. 11. 1996 
v Moutnicích

•  Plk. JUDr. Jan Buchta – příslušník RAF, 
zemřel 26. 5. 2004 v Moutnicích

•  Nadp. Alois Dohnálek – příslušník čs. 
Pozemní jednotky ve Velké Británii,  
zemřel 6. 11. 2004 v Moutnicích

V pátek 16. prosince 2022 naše výpra-
va (9 futsalistů z jednot Drnovice u Val. 
Klobouk, Kroměříž a Rovensko společně 
s trenéry Dominikem Plškem a Josefem 
Častulíkem) odcestovala na futsalový tur-
naj do Keckemétu (Maďarsko). Na tento 
turnaj jsme byli pozváni od organizátora 
turnaje, Attily Vazula, při letních hrách FI-

Turnaj, kterého jsme se účastnili, je již 
tradiční 15. ročník turnaje maďarských 
křesťanských škol, kterého se pravidelně 
účastní 8 – 12 účastníků. Tento ročník 
bylo účastníků 10 a my jsme byli jediným 
zahraničním celkem. Zároveň jsme byli 
pozváni na ročník nadcházející, takže 
pokud bude chuť z řad futsalistů, určitě 
se zúčastníme i příštího ročníku. 
V pětičlenné skupině jsme se umístili na  
4. místě, kdy pouze kvůli gólu obdrženému 
v posledních vteřinách jednoho ze zápasů 
jsme se neumístili na 3. místě ve skupině 
a nepostoupili do vyřazovacích bojů i s mož-
ností získat medaili a čekal nás tedy zápas 
o 7. místo, který jsme zvládli a odvezli jsme si 
tedy v silné konkurenci dobré 7. místo. 
Tento turnaj jsme pojali zejména jako 
přípravu na nadcházející FICEP hry 2023 
konané ve francouzském Dunkerku, kde 
se budeme účastnit futsalového klání.
Děkuji všem hráčům a vedoucím za účast 
a reprezentaci Orla.

DOMINIK PLŠEK, člen TVR Orla

CEP 2022, kdy jsme navázali velmi dobré 
kontakty. 
Ubytováni jsme byli v nově zrekonstruo-
vaném církevním internátě a bylo o nás 
velmi dobře postaráno, zejména pokud 
jde o stravování. Organizace ze strany 
maďarských kolegů byla zcela bezpro-
blémová a je třeba jim poděkovat. 
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vod mužů na 5 000 m. Jako úplná tečka 
na závěr je pořádán všelidový běh na 
500 m pro všechny, kteří by se snad za-
lekli běhu na delší trati ve své kategorii, 
anebo kteří se chtějí jen tak proběhnout.
Celý Memoriál proběhl v přátelské atmo-
sféře férového zápolení všech běžců, při-
čemž zúčastnění závodníci a pořadatelé 

Na závěr je třeba poděkovat všem dob-
rovolníkům z řad pořadatelů a všem těm, 
kteří se jakkoli podíleli na zdárném prů-
běhu Memoriálu. Dá-li Pán Bůh, sejdeme 
se zase za rok na 32. ročníku.
Orel dává sportu smysl. 
Za Orel jednotu Moutnice

VÁCLAV OSTROVSKÝ 

byli rádi, že měli možnost se opět setkat 
se svými přáteli a známými z jiných orel-
ských jednot, případně nejen s nimi. Star-
tovat na Memoriálu totiž mohou kromě 
členů i nečlenové Orla, zkrátka všichni ti, 
kteří mají rádi pohyb. Čili akce je otevře-
ná všem členům orelských jednot a široké 
veřejnosti. 

Ústřední a župní závody v běhu 
na lyžích na Ploštině
Dne 4. 2. 2023 se za opravdu zimního 
počasí uskutečnily běžkové závody na 
Ploštině. Mráz a silný vítr odradil dost 
závodníků, hlavně v žákovských katego-
riích. Dojeli skalní z Domanína (mají to 
přes 70 km) a taky stálí účastníci z Va-
lašských Klobouk a našeho okolí. Sněhu 
bylo dost a díky obětavým pořadatelům 

lům a taky ústředí Orla za zajištění cen 
pro vítěze.
VÍTĚZOVÉ KATEGORIÍ: 
– mladší žáci: 
Doruška Luděk, Vysoké Pole
Častulíková Maruška, Drnovice
– žáci: 
Bačo Radek, Val. Klobouky
Doležalová Eva, Drnovice

se podařilo udržet po celý závod dobré 
podmínky pro klasické běžky. Po závodě 
si někteří ještě přidali tůru po krásných Vi-
zovických vrších. Za zmínku stojí, že nám 
s organizováním závodu pomohli ukra-
jinští uprchlíci, kteří jsou tady ubytovaní. 
Děkujeme všem závodníkům za vzorné 
sportovní a fér chování, všem pořadate-
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Dne 12. 11. 2022 se uskutečnil ústřední 
turnaj ve stolním tenise družstev v Brně-
-Židenicích . Podobný turnaj se naposledy 
podařilo zorganizovat před pandemii co-
vidu. Zájem o sportování a turnaje se pro-
zatím nepodařilo úplně obnovit, postup-
ně začínáme s novou generací. Turnaje 
se zúčastnilo 6 jednot, celkem 48 hráčů 
v kategoriích muži, ženy, junioři a junior-
ky, žáci a žákyně. V ženských kategoriích 
bylo tradičně méně účastníků, přesto si 
všichni doufám dobře zahráli.Děkujeme 

nostalgie vzpomínáme na turnaje kona-
né v Hluku a rádi bychom stolní tenisty 
a jejich vedoucí na východě republiky 
vyzvali k zamyšlení opět uspořádat po-
dobný turnaj. 
VÝSLEDKOVÁ LISTINA – KATEGORIE:
žáci: 
1. Brno-Královo Pole 
2. Brno-Masarykova čvrť (A)
3. Brno-Bohunice
4. Šlapanice (A)
5. Šlapanice (B)
6. Brno-Masarykova čvrť (B)

zúčastněným jednotám Brno-Obřany, Br-
no-Královo pole, Brno-Masarykova čtvrť, 
Brno-Bohunice a Šlapanice. Opět se nám 
osvědčil kontakt s konkrétními lidmi, kte-
ří mají v jednotách sport a zvláště stolní 
tenis na starosti. Jsme velmi vděční, že 
Orel je nejenom parta lidí nadšených pro 
sport, ale především společenství, které 
vyznává stejné hodnoty a díky dlouho-
letým přátelstvím a spolupráci nabízí 
mládeži možnost zažít na turnajích je-
dinečnou atmosféru. S troškou zdravé 

– starší žáci: 
Štěpaník Matěj, Drnovice
Bačová Barča, Val. Klobouky
– dorost:
Kuchař Adam, Domanín
Kosíková Michaela, Domanín

– ženy: 
Kosíková Michaela, Domanín
– ženy master:
Skrálová Bohuslava, Veselí nad Moravou

Zdař Bůh,
JOSEF ČASTULÍK, ředitel závodů

– muži: 
Fojtů Vojtěch, Val.Klobouky
– muži master:
Huvar Rosťa, Domanín
– veteráni:
Fojtů Pavel, Val. Klobouky

Ústřední turnaj družstev  
ve stolním tenise
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Turnaje pro hráče obojího pohlaví 
narozené roku 2008 a starší se účast-
nilo 5 družstev, 4 orelská a 1 sokolské. 
Hrálo se nejprve každý s každým, za 
výhru 2 body, za remízu 1 bod, pořa-
dí podle počtu takto získaných bodů, 
v případě rovnosti postupně podle 
rozdílu a podílu skóre (na podíl už ne-
došlo), vzájemných zápasů a losů; na-
konec 3. a 4. dle takto určeného pořadí  
o 3. a 4. místo, 1. a 2. dle takto urče-

žákyně:
1. Brno-Židenice (A)  
2. Brno-Židenice (B)
junioři
1. Brno-Židenice
2. Brno-Královo Pole
juniorky
1. Brno-Židenice
muži 
1. Šlapanice
2. Brno-Bohunice (A)
3. Brno-Obřany
4. Brno-Masarykova čvrť
5. Brno-Bohunice (B)
ženy
1. Brno-Obřany

JOSEF HAMPL, Orel Brno-Židenice

Ústřední turnaj Orla ve florbalu  
dospělých Loukov u Semil 28.1.2023

Tabulka seřazená dle konečného pořadí: 

Poř. Jméno (r. nar.) 1 2 3 4 5 Bodů po  
zákl. části Skóre Pořadí po 

zákl. části Finále Pořadí
konečné

1 Sokol Mladá Boleslav 4:3 4:2 5:2 8:2 8 21:9 1 6:3 1
2 Orel Studenec 3:4 10:4 6:9 12:1 4 31:18 2 3:6 2
3 Orel Loukov u Semil A 2:4 4:10 4:3 10:4 4 20:21 4 7:6 3
4 Orel Brno-Židenice 2:5 9:6 3:4 6:2 4 20:17 3 6:7 4
5 Orel Loukov u Semil B 2:8 1:12 4:10 2:6 0 9:36 5 5

Turnaj řídil a výsledky zpracoval VÍT JŮZA.

ného pořadí o 1. a 2. místo, jednotlivá 
utkání na dva poločasy po 10 minutách 
hrubého času bez přestávky mezi po-

ločasy a nakonec prakticky bez přestá-
vek a rozehrávání mezi jednotlivými  
zápasy. 
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Na letošní ročník jsme se jako pořadate-
lé opět pečlivě připravovali. Nebyly sice 
hlášeny žádné prudké deště ani krutý 
mráz nebo náledí, přesto zasáhl osud 
a my museli improvizovat. Pevně věřím, 
že vy závodníci jste to ani nepoznali. Tratě 
byly vytýčené, závod jste si odběhli, čas 
změřen, vyhlášení a předání odměn nej-
lepším proběhlo, pití bylo, občerstvení 
také a vlastně žádná změna. Pro vás. Pro 
nás pořadatele ale dost podstatná. Kaž-
dý z nás přesně ví, co se od něj očekává, 
děláme ten závod přece již 11 let, letos 
byl ale tým oslaben o ty dva nejdůleži-

již 11 let. Poděkování určitě patří za fi-
nanční podporu Městu Kuřim a P. Jaro-
slavu Filkovi za zahájení.
V úvodu jsem chtěla napsat – V sobo-
tu 18. února JSME v Kuřimi v areálu 
Orla přivítali….ale správně by mělo být 
ONI přivítali. Všichni ti oni mají jména. 
Petr, Vlastík, Martina, Michal, Kristi-
na, Jana……Díky všem. Je moc fajn, 
vědět, že si umíme pomáhat. Napadá 
mě známý slogan. „V Orlu je svět ještě  
v pořádku.“
Za jednotu Kuřim 

MÍLA MACKOVÁ

tější. Pohřeb blízké osoby ve stejný ter-
mín jako závod a my byli nuceni rychle 
rozhodnout, co dál. A v tento moment 
se ukázali přátelé. Vůbec se jich závod 
pořadatelsky netýkal, mohli sedět v teple 
doma, a přesto řekli: „My vám pomůže-
me. Všechno nachystejte, pak řekněte, co 
a jak a my přijedeme. To dáme, přece to 
všechno nebudete rušit.“
A tak 98 dětí a 136 dospělých, kteří na 
závod Malá cena Zlobice do Kuřimi přijeli, 
neměli nejmenší tušení…..
Ráda bych poděkovala z naší jednoty 
všem těm, kteří se organizačně podílejí 

Běh Malá cena Zlobice v Kuřimi
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25. února 2023 se uskutečnil další běh 
na památku kněze Jana Buly, který byl 
v padesátých letech, komunistickým re-
žimem popraven. Běhá se na tradiční 
trati Moravské Budějovice-Lukov a zpět, 
Předškolní kategorie a žáci závodí na sil-
nici před orlovnou.V letošním roce přijeli 
běžci z Rakouska, Slovenska a z České re-
publiky. Přijel si k nám tradičně zaběhat 
také starosta Orla ČR Stanislav Juránek. 
Z domácích závodníků byl na trase 50 m 
1. Dvořák Vilém a Tesařová Anděla, 2. Pro-
kop Ferdinad, 3.Csandal Bert, Valentová 
Stella. Prokopová Jůlie, Urbánek Maxmi- 
lián a Lojda Vavřinec, 4. Csandalová Ron-
ja, Olšňaník Štefan a Urbánková Rozálie, 
na 5. místě Lojda Matěj a Říhová Liana. 
Na 100 m trati byl na 5. místě Jenerál Petr  
a 7. Lojda David. Na 200 m vzdálenos-
ti byla 4. Prokopová Anděla a 5. Žáková 
Anežka. V lidovém běhu na 5275 m byli 
na 1. místě Urbánková Radka a Lukáš Ne-
vařil na 4. místě se umístili Jičínská Lenka 
a Forman Jan, na 5. místě doběhla Kotr-
bová Anežka . 6. Volf David. Tuto trať ještě 
absolvovali Řídká Ludmila 11., Karlík Jan 
14., Tichý Josef 16. a Štecher Bedřich 18. 
Hlavní maratonskou trasu absolvovali tři 

Moravských Budějovic rádi vrací. Za to 
patří dík pořadatelům z Orla Moravské 
Budějovice, kteří vytváří rodinnou atmo-
sféru a všem sponzorům za podporu- 
Městu Moravské Budějovice a firmám: 
Ferrum s.r.o., Agrovýkup a.s., Stavební 
práce Jan Vidourek, Pekárna Kapinus, 
Sorin, Jaroměřická mlékárna a všem 
drobným dárcům a podporovatelům. 
Děkujeme

JAROSLAV SCHERRER, 
Jednota Orel Moravské Budějovice 

domácí běžci, na druhém místě ve své ka-
tegorii byla Zelená Irena, třetí Jičínský Petr 
a čtvrtý Scherrer Jaroslav. 
Součástí akce bylo také Mistrovství Orla 
v maratonu: 
Gratulujeme všem běžcům: 
Výsledky muži: 
1.  Pokorný Václav, 

Orel Řečkovice  3:04:55
2.   Neumann Martin, 

Orel Strážnice   3:25:36
3.  Jičínský Petr,  

Orel Mor. Budějovice  3:37:41
4.  Podseník Michal,  

Orel Jiříkovice   3:56:43
5.  Scherrer Jaroslav,  

Orel. Mor. Budějovice  5:13:51
Výsledky ženy:
1.   Kamenická Kateřina,  

Orel Židenice   3:45:10
2.  Zelená Irena,  

Orel Mor. Budějovice  4:59:22

Přeborníky Orla pro rok 2023 se stali Vác-
lav Pokorný a Kateřina Kamenická, která 
překonala rekord mistrovství Orla v kate-
gorii žen. 
Přesto, že se běhalo za silného větru 
a sněhových přeháněk, tak závod pro-
běhl bez komplikací a maratonci se do 

Maraton Jana Buly
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Letošní Ústřední ples Orla byl svěřen do rukou pořadatelů z jed-
noty Orel Vysoké Mýto. V místním sále Městského klubu při-
pravili pro účastníky společenskou akci s dvojím předtančením, 
bohatou tombolou, čestnými hosty a neúnavnou kapelou.

Krátce po 20. hodině byl večer zahá-
jen předtančením manželů Bartošo-
vých z Janova u Litomyšle, kteří spo-
lečně se svými vnuky předvedli ukázky 
standardních i latinskoamerických tanců. 
Dále byli představeni čestní hosté plesu 

- pan Jan Bartošek - místopředseda dol-
ní komory parlamentu České republiky, 
pan Stanislav Juránek - starosta Orla ČR,  
1.místostarostka Orla ČR Miluše Macko- 
vá, generální sekretářka Orla Kristina Ho-
ráková, předseda kulturní rady Orla Old-

Ústřední ples Orla – Vysoké Mýto
řich Gardáš. V pozdějších hodinách dorazil 
na ples i poslanec za KDU-ČSL - pan Marek 
Výborný. Nejpočetnější výpravou z jednot 
byla skupina návštěvníků z jednoty Dolní 
Dobrouč, dále potěšila svou účastí výpra-
va ze Studence, Hradce Králové a nemalá 
byla i účast z moravských jednot.
K tanci i poslechu hrála skupina Combo 
II z nedaleké Litomyšle. Jako půlnoční 
překvapení si taneční kroužek při jedno-
tě Vysoké Mýto připravil vtipné taneční 
vystoupení s názvem Zrození Orla, ve 
kterém mohli účastníci slyšet hlas sku-
tečných orlích mláďat a shlédnout pás-
mo tanců s písněmi o ptácích, které bylo 
doprovázeno dramatickým mluveným 
slovem manželů Markových. Věříme, že 
se účastníci plesu dobře bavili.
Jednota pořádala již 22. ročník plesu 
jednoty, který si získal své pevné mís-
to v kalendáři kulturních akcí ve městě 
Vysoké Mýto a našel si své pravidelné 
návštěvníky z města a blízkého i vzdá-
leného okolí. 

PETR SMOLÁK, 
starosta Orla jednoty Vysoké Mýto
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v pořádku, pohádky takové někdy bývají. 
A ještě mívají šťastný konec. A tato po-
hádka měla šťastné konce hned tři.
Není to ale samo sebou. Než si herci 
a muzikanti, kteří pohádku tradičně do-
provází hudbou a zpěvem, vyslechnou 
zasloužený potlesk, prožijí v orlovně ně-
kolik týdnů zkoušek, namalují se kulisy 
a rodiče herců pomohou s kostýmy a re-
kvizitami. Na hudebnících potom je složit 
originální pohádkové písničky.
A takhle to jde v orlovně již více než 30 
roků. Takže není divu, že mnozí dnešní ro-

Zdánlivě nevinný dotaz jednoho z lou-
pežníků, určený Bílé paní, která po staletí 
obývá zříceninu hradu Vlkova, se stal jed-
ním z mnoha důvodů hlasitého smíchu 
v sále Bosonožské orlovny. Právě tady se 
o víkendu 14. a 15. ledna odehrálo další 
z dlouhé řady divadelních představení, 
která mají v orlovně své pevné místo.
Tentokrát se dětští i dospělí diváci stali 
svědky příběhů z minulosti, současnosti 
i budoucnosti. Příběhů, které spojovala 
Bílá Paní, jinak Kateřina, dcera knížete Se-
noráda ze Seníku. Díky svému smyslu pro 
spravedlnost a také kouzelným schopnos-
tem napravila loupežníky, takže od setká-
ní s ní začali svůj lup zase rozdávat potřeb-
ným. Zabránila prodeji hradu italskému 
investorovi, který zde chtěl vybudovat 
zábavní park, a také ukázala cestu k po-
kladu svojí praneteři. Ta díky tomu mohla 
zříceninu opravit a provozovat v ní sana-
torium, kde se léčí chladem a hladem. 
Zdá se vám ten příběh bláznivý? Tak to je 

diče, kteří vodí na zkoušky svoje děti, mají 
v orlovně na stěnách (většinou černobílé) 
fotky v kostýmech princů a princezen. 
Takhle vzniká a žije tradice. Předávaná od 
rodičů dětem, ze starších na mladší.
Tradice, kterou založila křesťanská mlá-
dež Troubské farnosti a která dnes pokra-
čuje pod orelskou jednotou z Bosonoh.
Přejme jí ještě dlouhé roky smíchu a ra-
dosti dětského i dospělého publika. 
A těšme se na další pohádková předsta-
vení.
MIROSLAV ČOUPEK, Orel Brno-Bosonohy 

Jinýma očima
Na ústřední orelský ples do Vysokého  
Mýta jsme vyrazili v hojném počtu 
i z ústředí a mohli jsme tak společně 
strávit příjemný večer. Organizátoři při-
pravili pro všechny bohatou tombolu. 
U našeho stolu jsme si nakoupili losy 
a s napětím očekávali, co vyhrajeme. 
Vyhráli jsme dobrůtky, kalendáře, ale 
i praktické věci, já třeba vyhrála krásné 
hrnečky v mých oblíbených barvách. 
Některé výhry jsme ale věnovali míst- 

ním, jako např. poukázku do optiky 
nebo vstupenky na koncert, to bychom 
v Brně nevyužili. Zajímavostí večera bylo 
vystoupení tanečních mistrů, kteří tančili 
společně se svými vnoučaty.
Jménem celého ústředí bych chtěla po-
děkovat všem organizátorům z jednoty 
Vysoké Mýto za uspořádání ústředního 
plesu, za originální taneční vystoupení 
a příjemnou a pohodovou atmosféru ce-
lého společenského večera. 
KRISTINA HORÁKOVÁ, generální sekretář 

„A jste vážně bílá, nebo je to 
jenom umělecké jméno?“
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Opustil nás 
praporečník 
a odbojář
Pátého listopadu minulého roku ze-
mřel v Praze praporečník Orelské jed-
noty Dobříš a středočeského Orla br. 
kapitán Miloš Matoušek, vojenský 
a policejní důstojník, účastník protiko-
munistického odboje a člen dobříšské-
ho Orla. 
Narodil se 26. 6. 1940 v Praze. Do Orla 
vstoupil již jako senior, také z úcty 
k obětem, které orlové přinesli za naši 
národní a náboženskou svobodu. Už 
v jeho dětství však můžeme vysledovat 
jednu významnou orelskou stopu. Jako 
malý hoch totiž ministroval v Praze 
Msgre. Aloisi Tylínkovi (1884 – 1965), 
který roku 1911 zakládal organizaci 
První pražský Orel na Vyšehradě. Ten-
to kněz, orel a politik byl pro své křes-
ťanské a vlastenecké přesvědčení pro-

zapojil do protikomunistického od-
boje. V mládí sloužil u čs. výsadkové-
ho vojska, v jehož řadách podle jeho 
osobního svědectví působilo mnoho 
antikomunistů. Svou životní pouť za-
znamenal i literárně. Rád se zúčast-
ňoval debat s badateli a se studenty. 
S orelským praporem, ve vojenské, 
v policejní, ve slavnostní výsadkářské 
nebo v legionářské uniformě držel 
stráž při Národní svatováclavské pouti 
ve Staré Boleslavi, na jubilejní Národní 
pouti ke sv. Ludmile na Tetín, na Sva-
tojánské pouti v pražské katedrále, 
na chodské pouti u sv. Vavřinečka, na 
orelské svatohorské pouti a na mnoha 
dalších místech. 
S bratrem Milošem nás spojovalo 
upřímné přátelství. Jeho vlastenectví 
a obětavost byly opravdové. Nikdy ne-
mluvil zbytečně. Jeho slovo platilo. Lidé 
jeho formátu a zkušeností imponují. 
Nestárnou, neunaví se, stojí vždy vzpří-
meně. Bratr kapitán s námi zůstane ne-
jen na fotografiích, ale i v živé paměti. 
Pane, přijmi bratra Miloše mezi své věr-
né v nebi!
Zdař Bůh!

Orlové ze Svatováclavské župy 

následován nacisty i komunisty. Bratr 
Miloš tedy přisluhoval během mší sva-
tých tomuto zakladateli a průkopníkovi 
pražského a obecně českého Orla. 
Kapitán M. Matoušek prožil aktiv-
ní a pohnutý život, během něhož se 

Vzpomínáme
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Výchova dětí ke zdravému životnímu stylu, aktivní-
mu pohybu i hodnotám vlastenectví, starosti o druhé 
i podpoře svobodné a demokratické společnosti by 
měla být prioritou každé dobře fungující společnosti. 
Aktuální mezinárodní situace v důsledku ruské agrese 
na Ukrajině jasně ukazuje, jak důležité je, aby se lidé 
uměli dobře orientovat i ve složité situaci, dokázali se 
o sebe postarat a uměli poskytnout potřebnou pod-
poru i ostatním. Posilování psychické i fyzické zdatnos-
ti a odolnosti v současné době dostává jasný význam. 
Děti v České republice se zároveň stále plně nevyrov-
naly s důsledky pandemie covid-19 a opatřeními, kte-
rá jim na dlouhé měsíce znemožnila běžné kontakty 
i tolik potřebný aktivní pohyb. Dětská populace stále 
trpí vyšší obezitou a dalšími zdravotními problémy. 
Pandemie měla negativní dopady i na kvalitu a do-
stupnost infrastruktury, která podporuje sportování 
dětí a aktivní životní styl. Zájem dětí o sportování se 
snížil, zmenšují se sportovní oddíly a klesají i počty 
lidí, kteří se o rozvoj sportování dětí a mládeže stara-
jí. Jsme přesvědčeni, že tento trend je potřeba zvrátit 
a nabídnout dětem možnost znovu se věnovat aktiv-
nímu sportování a pohybovým aktivitám atraktivním 
způsobem a motivovat je ke zdravému životnímu stylu.

Sokol a Orel podporují rozvoj fyzické i psychické 
zdatnosti i hodnoty založené na vlastenectví, svo-
bodě a odpovědnosti již více než sto let. V září 2022 
spojili dohromady síly právě na podporu sportování 
dětí a zdravého životního stylu. Ministerstvo obra-
ny se podpoře volnočasových aktivit dětí a mláde-
že věnuje dlouhodobě. Naším společným cílem je 
podpořit sportování dětí a mládeže, motivovat děti 
ke zdravému životnímu stylu a ukázat na pozitiv-
ních příkladech, proč je to důležité. Chceme proto  
společně:

■  podporovat sportovní akce pro děti a mládež

■  společně pořádat aktivity se zapojením armády a dal-
ších složek státu na podporu zvyšování zdatnosti 
a odolnosti dětí v Česku

■  aktivně vést diskusi s dalšími složkami státu i sportov-
ními a volnočasovými organizacemi o další podpoře 
zdravého životního stylu našich dětí 

Podpora zdravého životního stylu a hodnot s ním spo-
jených zvyšuje kvalitu života, výrazně snižuje negativní 
dopady na veřejné rozpočty a podporuje společnost 
aktivní, odolnou a připravenou dobře se vyrovnat 
i s budoucími krizemi. 

Ministerstvo obrany, Sokol a Orel 
společně pro děti a jejich budoucnost

Vzpomínka na manžela
Letos tomu budou 2 roky, co mě opus-
til můj manžel Zdeněk Zemánek ve 
věku 92 let. Byl to vzácný člověk. Svou 
víru prokazoval všemi svými skutky. 
Narodil se ve Slavičíně – Hrádku v ze-
mědělské rodině. Vystudoval Země-
dělskou školu ve Bzenci a po škole, 
coby syn kulaka, poslali komunisti do 
dolů dělat vojáka. Tam se s nimi dlou-
ho nepárali, místo pušky sbíječku jim 
dali. Výuční list? ten pro ně neplatil 

a Zdeněk na to málem životem za-
platil. Když na něho spadl velký těžký 
kámen, už si myslel, že je s ním amen. 
Naštěstí se z toho vyléčil a komunistic-
kou PTPáckou vojnu zdárně dokončil. 
Svůj pracovní život kunovské Slovácké 
Frutě zasvětil a tam se ve vedoucích 
funkcích velmi dobře osvědčil pro 
svou svědomitost, obětavost, organi-
zační schopnosti a naprostou spolehli-
vost. Stále, i v důchodu chtěl pomáhat 

jak v rodině, tak synovcovi ve Slavičíně 
na farmě, kam v letní sezonu denně 
vlakem dojížděl. Orlem byl od mládí. 
Od roku 2000 mne podporoval v mé 
práci v Orlu, často i časově náročné 
a účastnil se se mnou všech orelských 
akcí až do svých 92 let. Celé rodině byl 
příkladem svou rozvahou, obětavostí 
a láskou a mně byl celoživotní velkou  
oporou.
Děkuji Pánu Bohu, že mi milovaného 
manžela dal.

EMILIE ZEMÁNKOVÁ

Jana Černochová,
ministryně obrany ČR

Hana Moučková,
starostka České obce sokolské

Stanislav Juránek,
starosta Orla

Jan Bartošek, místopředseda  
Poslanecké sněmovny  

Parlamentu České republiky
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Členové a čtenáři Orla jistě vědí, že mezi 
aktivity Orla patří nejen sport, ale také 
kultura. Zároveň platí, že při všech činnos-
tech Orla je kladen důraz na křesťanské 
hodnoty a to ve smyslu jejich naplňování 
v každodenním životě. Z těchto předpo-
kladů jistě vyplývá, že jejich důsledkem by 
měla být až téměř přirozená připravenost 
k občanské angažovanosti ve společnos-
ti a také jistá citlivost k událostem, kte-
ré mohou mít výrazný celospolečenský 
dopad, přestože tak na první pohled ne-
vyzní. Pro mě osobně bylo přesně touto 
událostí dění kolem Rady České Televize 
a v důsledku celé České Televize v roce 
2021. Rada České Televize se skládá z 15 
členů, které volí Poslanecká sněmovna, 
a to vždy třetinu členů po dvou letech. 
Dle aktuálního zákona je rada ČT „orgá-
nem, jímž se uplatňuje právo veřejnosti 

nás všechny zaplaví vlna migrantů) a to, 
že Česká Televize není ochotná tato vy-
právění bez opory v realitě šířit, vnímají 
jako její neobjektivitu, případně rovnou 
jako úmysl pravdu zkreslit nebo přímo 
zatajit. A několik jedinců souznící s tímto 
viděním světa se stalo členy Rady ČT a my 
byli v rychlém sledu svědky různých úto-

na kontrolu činnosti České televize“, 
čímž se rozumí hlavně jmenování a od-
volání generálního ředitele, schvalování 
rozpočtu, dlouhodobých plánů progra-
mového, technického a ekonomického 
rozvoje a také dohled na plnění úkolů 
veřejné služby v oblasti televizního vysí-
lání. Rada ČT také každoročně předkládá 
Poslanecké sněmovně výroční zprávu 
o činnosti a hospodaření České televize. 
Z těchto zpráv za poslední léta mimo jiné 
vyplývá, že většina občanů je s činnos-
tí ČT spokojena, renomované agentury 
hodnotí vysílání (hlavně zpravodajství 
a publicistiku) jako vyvážené a na vyso-
ké úrovni. Na druhou stranu ale může-
me pozorovat ne sice početné, ale o to 
hlasitější projevy, které nám tvrdí opak. 
Téměř vždy jsou tyto hlasy postaveny 
na již hotových názorech (například že 

Orel a Rada České Televize

AKTIVNÍ ČESKO „More people – 
More active – More often“

Orel se zapojil do pracovní skupiny 
s názvem Aktivní Česko. Je multisekto-
rová platforma, ve které se propojuje 
řada společností neziskového i ziskové-
ho charakteru. U kulatého stolu se na 
pracovních schůzkách setkávám s mno-
ha novými lidmi z různých organizací. 
Hlavním moderátorem je Česká komora 
fitness v čele s Janou Havrdovou. Mezi 
další partnery patří Česká unie sportu pro 
všechny, Český olympijský výbor, Národní 

sportovní agentura, Česká školní inspek-
ce, Sokol, Klub českých turistů, zástupci 
FTVS UK, zástupci lékařů a další. Podporu 
také vyjádřilo Ministerstvo školství a tělo-
výchovy, Ministerstvo zdravotnictví, Hos-
podářská komora a zástupci z Poslanecké 
sněmovny. 
Naším cílem je spojit síly, zdroje i možnos-
ti působnosti ke společné propagaci pra-
videlné fyzické aktivity a aktivního života. 
Aktivní Česko chce podpořit pravidelnou 

pohybovou aktivitu jako jednu z hlavních 
politických, společenských a vzdělávacích 
priorit. Zvýšit pohybovou gramotnost 
napříč celou populací – proč a jak se má 
jedinec hýbat. Má tvořit společný dešt-
ník pro širokou škálu programů motivu-
jících veřejnost k pravidelnému pohybu 
a společnou aktivitou podpořit změnu 
legislativy ve prospěch pohybových ak-
tivit. Tvořit jednotný hlas za všechny  
organizace – táhnout za jeden provaz.
První připravovanou akcí je Národní 
summit Aktivní Česko, který se bude 
konat 19. 5. 2023 v Praze. Následovat 
bude prezentace projektu v Poslanecké 
sněmovně Parlamentu ČR a společná 
kampaň Aktivní září v rámci Evropského 
týdne sportu. 
Věřím, že to Orlu přinese větší mediální 
podporu napříč celým Českem, povědomí 
o činnosti Orla a také podněty pro naši 
pravidelnou činnost v jednotách.
KRISTINA HORÁKOVÁ, generální sekretář 
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■  VP/21/284 VP souhlasí se zapojením Orla do platformy 
Fórum aktivní Česko a pověřuje GS k navázání spolupráce. 

■  VP/21/285 VP schvaluje půjčku jednotě Orel Brno-Řečko-
vice, ič. 6535123, v hodnotě 60 000,- Kč na nákup nafuko-
vací haly na futsal. 

■  VP/21/286 VP schvaluje jednotě Orel  Přelouč,  
IČ: 65666593, dotaci v hodnotě 50 000,- Kč. 

■  VP/21/287 VP schvaluje jednotě Orel Dolní a Horní Louč-
ky, IČ. 48898911, příslib finanční dotace ve výši 20 000,- Kč  
pokud bude rekonstrukce střechy financována i z jiných 
zdrojů. 

■  VP/21/289 VP uděluje Čestné uznání Orla Jaroslavu Kva-
pilovi z jednoty Orlice u příležitosti životního jubilea za 
obětavou činnost při obnovení jednoty a Otilii Neužilové 
z jednoty Pozořice k životnímu jubileu za dlouholetou čin-
nost pro jednotu. 

■  VP/21/290 VP bere na vědomí ukončení pracovní smlouvy 
k 31. 12. 2022 dohodou se ses. Mackovou a pověřuje GS 
k vypsání interního výběrového řízení na administrativní 
pozici na 5 hodin denně.

■  VP/21/291 VP souhlasí se zrušením usnesení VP 5/80: VP 
Orla ustanovuje Ing. Miluši Mackovou zmocněncem GDPR 
pro spolek Orel. 

■  VP/21/292 VP ukládá starostovi Orla vypsat výběrové ří-
zení pro implementaci GDPR.

■  VP/21/296 VP ukládá jednotě Šlapanice, aby předkláda-
la čtvrtletně vždy k 10. dni čtvrtletí přehled úhrad splátek 
úvěru. Požadujeme splátkový kalendář a přehled úhrad 
(zajistí GS). 

■  PerR/9/297 PR /9 /297 VP schvaluje mimořádnou půjčku 
na řešení havarijního stavu kotle v hodnotě 50 000,- Kč 
jednotě Kobylí na Moravě, IČO: 63434733, župa Šilingro-
va, se sídlem: č.p. 306, 69110 Kobylí. Půjčka je splatná do  
30. 9. 2023 

■  VP/22/301 VP žádá jednotu Šlapanice o výpisy bankovních 
úvěrových účtů jednoty a současně žádáme o kopii smluv 
o úvěrech. 

■  VP/22/304 VP schvaluje příslib dotace ve výši 100 000,- Kč 
a půjčku ve výši 19 400,- Kč jednotě Proseč, IČ: 71189092, se 
sídlem Náměstí Dr. Tošovského 59, Proseč za předpokladu, že 
jednota získá dotaci z Pardubického kraje. 

■  VP/22/306 VP doporučuje ÚR ke schválení klíč na volbu de-
legátů ze žup na Ústřední sjezd 10. 6. 2023.

■  VP/22/307 VP doporučuje ÚR ke schválení návrh na účastnic-
ký poplatek 500,- Kč za osobu a vyplacení cestovného. 

■  VP/22/308 VP doporučuje ÚR ke schválení program Ústřed-
ního sjezdu 10. 6. 2023. 

■  VP/22/309 VP doporučuje ÚR ke schválení volební řád na 
Ústřední sjezd

■  VP/22/310 VP doporučuje ÚR ke schválení navržené 
hosty: Jan Bartošek, Pavel Bělobrádek, Mons. Jan Graub-
ner – duchovní rádce Orla, Zdeněk Cabalka, Šuman Fi-
lip, Markéta Vaňková, Jan Grolich a zástupce ze Sokolu  
Brno I. 

■  VP/22/311 VP doporučuje ÚR ke schválení názvy odborných 
rad a počty členů: TVR 9 členů, RM 5 členů, DR 7 členů, EHR 
5 členů, KR 5 členů a RS 5 členů. 

■  VP/22/312 VP schvaluje účast 28 osob a 5 trenérů ve 
sportech: 10 hráčů futsal, 12 hráčů volejbal muži, atletika 
2 dívky a 4 chlapci. Účastnický poplatek bude stanoven na  
5000,- Kč.

■  VP/22/313 VP schvaluje účast 14 osob a 2 vedoucích při 
účastnickém poplatku 5 000,- Kč.

■  VP/22/315 VP schvaluje Čestné uznání Josefu Roušnarovi 
z jednoty Proseč za celoživotní obětavou činnost jako starosta 
jednoty k životnímu jubileu. 

■  VP/22/316 VP schvaluje z rozpočtu 2023 vyčlenit 80 000,- Kč 
na nová okna v přízemí objektu Hlinsko, Husova 41.

Výpis z usnesení jednání Výkonného předsednictva

ků na Českou Televizi a její vedení, ať už 
to bylo například napadání hospodaření, 
osobní útoky na generálního ředitele Pe-
tra Dvořáka, či tvrzení, že jedna konkrétní 
politická strana nedostává stejný prostor 
jako strany ostatní. Může se sice zdát, že 
situace byla zažehnána obměnou členů 
Rady v roce 2022, ale stále zbyla v České 
Televizi atmosféra, ve které se zaměst-
nancům nepracuje nejlépe a můžeme si 
klást otázku, zda se do volby generálního 
ředitele přihlásí kvalitní uchazeči. Také 
letos nás asi čekají výrazné změny v této 
Radě a asi i celkového nastavení její prá-
ce. Pro mě osobně byly minulé události 

připomínkou, že svobodná a demokra-
tická společnost nestojí jen na svobod-
ných volbách, ale neméně důležité jsou 
i instituce, které doplňuji, korigují nebo 
hlídají ty, kteří jsou u moci. A mezi tyto in-
stituce nepochybně patří i média veřejné 
služby – Česká Televize a Český Rozhlas. 
A právě proto jsem požádal vede-
ní Orla, aby mne Orel nominoval 
jako kandidáta do Rady České 
televize. Kromě výše zmíněné-
ho májí být v Radě zastoupeny 
významné regionální, politic-
ké, sociální a kulturní názorové 
proudy a já jsem přesvědčený, že 

Orel je významnou kulturním, ale 
i regionální a sociální organizací 
a bylo by velmi vhodné, aby při 
změnách ve složení byl aktivně 
přítomen. Za moji silnou stránku 
považuji mimo jiné i dlouhodo-
bé sledování dezinformačního 
a lživého informačního prostředí 
a zde je třeba vykonat v naší spo-
lečnosti velký kus práce. Děkuji 
tedy Orlu za nominaci a mohu 
čtenářům slíbit, že v případě 
mého zvolení budu Orla svědo-
mitě reprezentovat.

JAN MIKULÁŠTÍK, Orel Vizovice



Projdi s marnotratným synem jeho cestu, která začíná rozloučením s tatínkem a končí návratem  
do jeho náruče. Celý příběh najdeš v Bibli v 15. kapitole Lukášova evangelia.

pro děti



pro děti

Po Ježíšově vzkříšení řekl anděl ženám, které přišly ke hrobu, aby vzkázaly učedníkům, že se Ježíš  
s nimi chce setkat. Když spojíš všechny veselé smajlíky, dozvíš se, jak se jmenovalo místo,  

kde se jim Ježíš po svém zmrtvýchvstání zjevoval.

Vylušti postní výzvu podle klíče. Poté se nad vyluštěnou větou zamysli a napiš nebo nakresli,  
co můžeme udělat pro to, aby se tato slova stala součástí našeho života.
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Sjezd Pospíšilovy Župy  
a přivítání nové jednoty Orel Praha 8

Sportovní cyklistický den k poctě  
„rtm. Jana Kubiše a rtm. Jozefa Gabčíka“ 
27. 5. 2023 na Praze 8-Kobylisy

Milé sestry, vážení bratři, dovolte mi 
v dnešním čísle představit naši novou 
orelskou jednotu v Praze. V návaznosti 
na rodinnou tradici mých rodičů a pra-
rodičů jsem se i já rozhodl ke kroku, být 
ve společnosti a hlavně ve sportu aktivní. 
Proto jsme společně s kolegy a přáteli za-
ložili novou jednotu s názvem Orel Praha 
8. Tato jednota má aktuálně 18 členů a je 
to benjamínek, založená teprve v lednu 
roku 2023. Prvním naším úkolem bylo ve 
spolupráci se starostou Pospíšilovy župy 
zorganizovat župní sjezd spojený s vánoč-
ním setkáním, na kterém bychom se všem 
ostatním jednotám spadajícím pod Prahu 
představili a po delší době uskutečnili fy-
zické setkání pražských jednot. Z pozitiv-
ních ohlasů zúčastněných prohlašujeme 
akci za vydařenou a v těchto setkáváních 
budeme pokračovat. Druhým úkolem 
a velkou výzvou je pro nás organizace 

Nová jednota Praha 8 se hned pustila do 
aktivní činnosti. Pracuje na přípravách 
akce, při které chceme zdůraznit činy sta-
tečných Orlů – Kubiše a Gabčíka. 

Akce má dva klíčové programové body. 
Prvním je ceremoniál s položením věnců 
u památníku Anthropoid v 10 hodin a ná-
sledný pochod Gabčíkovou a Kubišovou 
ulicí až do místa konání velkého rodinné-
ho sportovního dne v areálu ZŠ Glowac-
kého s dopravním hřištěm. 
Další část programu odstartuje v 10.30 
hodin a jeho součástí je jak závod s pl-
něním pohybových a dovednostních 
úkolů připomínajících akci Anthropoid, 
tak sportovní a pohybové hry, ukázky 
z činnosti jednot a jejich oddílů. Rádi by-
chom přivítali i jiné externí ukázky a do-
spělé zapojili do symbolické štafety na 
cyklotrenažerech s charitativním cílem. 
Zábava pro všechny příchozí bez rozdílu 

věku bude zpestřena nafukovacími atr-
akcemi, laserovou střelnicí nebo obřími 
šipkami. 
Vše ve spolupráci s nadací Regi Base 
a Sportem bez předsudků s jejich progra-
mem „Najdi svůj sport“. Celá akce je pod 
záštitou Městské části Prahy 8 a MO ČR, 
jejichž zástupci by se spolu s Pospíšilovou 
župou a jednotou Praha 8 účastnili uctění 
památky u památníku Anthropoid. 
Operace Anthropoid byl krycí název 
pro parašutistický výsadek vyslaný 
během druhé světové války z Velké 
Británie na území Protektorátu Če-
chy a Morava. Tvořili ho vojáci čes-
koslovenské exilové armády Jozef 
Gabčík a Jan Kubiš – oba aktivní čle-

še práce vždy „… s Tebou začínala  
a s Tebou také končila . . .“ 
S orelským pozdravem Zdař Bůh 
 za jednotu Orla Praha 8 
 VOJTĚCH ŽĎÁREK, starosta

„Sportovního dne k poctě rtm. Jana Kubiše  
a rtm. Jozefa Gabčíka“ – 27. 5. 2023 na Pra-
ze 8. Pevně věříme, že činnost jednoty 
i župy bude vzkvétat a to vše v duchu orel- 
ských křesťanských hodnot, aby na- 
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VZPOMÍNKOVÝ DEN ANTHROPOID
27. 5. 2023

 Překážkový závod, který prověří děti z jejich dovedností ve
střelbě, hodu na cíl, lezení přes překážky

 Štafeta na cyklotrenažerech pro děti i dospělé

 Doprovodný program a ukázky sportovních oddílů
 Nafukovací skluzavka
 Horolezecká stěna

OREL ústředí, OREL župa Pospíšilova a OREL jednota Praha 8 vás srdečně zvou na:

ZŠ Glowackého 555/6, 181 00 Praha 8 od 10.00 do 15.00

Těšíme se na vás!

nové Orla. Jednalo se o diverzní ope-
raci, která proběhla mezi prosincem 
1941 a červnem 1942. Jejím hlavním 
cílem bylo zlikvidovat zastupujícího 
říšského protektora a šéfa RSHA 

Reinharda Heydricha. K útoku došlo 
27. května 1942 a byl úspěšný, Hey-
drich na jeho následky 4. června 1942 
zemřel. Oba jeho strůjci zaplatili za svůj 
čin životem, když spolu s dalšími výsad-

káři podlehli 18. června 1942 v boji  
s přesilou nacistických vojáků v kostele 
sv. Cyrila a Metoděje.

VOJTĚCH ŽĎÁREK, 
starosta Orel jednota Praha 8



26 OREL 1–23

ze žup a jednot

Z činnosti žup a jednot
Poděkování a gratulace 
sestře Miladě Hrabcové

Zdař Bůh bratři a sestry, v sobotu 3. 12. 
2022 jsme popřáli naší sestře Miladě 
Hrabcové, exstarostce jednoty Orla v Po-
lešovicích a člence župní rady k jejímu ži-
votnímu jubileu. Děkujeme jí za aktivní 
činnost pro Orla, kde je stále zapojená 
a účastní se akcí. Přejeme jí mnoho zdra-
ví a sil do dalších let, což s velkou pomocí 
a básnickým citem sestry Zálešákové, sta-
rostky jednoty Staré Město, jsme ji sdělili 
v následující básni. 
Za jednotu Orla Polešovice i Župu Vele-
hradskou  PETR BRHEL

Prozradil nám kalendář, a to věru není žádný lhář,
že naše milá sestra orlice, své kulaté narozeniny slavit chce. 
Včera tomu bylo neuvěřitelných 80 let,
co jste spatřila v Žeravinách tento svět.
Život plyne, rychle pádí, jako voda v řece,
ale to nevadí přece, když je na co vzpomínat.
Rodiče Vás dobře vychovaly a do života připravily.
I když komunisté Vaše hospodářství zabavili,
přesto víru v Boha a lásku k Němu, jste se sourozenci neztratili.
S Vámi se život také nemazlil, a sem tam i tvrdou ránu uštědřil.
Jako dcera sedláků, jste se na školu nedostala,
a již v 15 letech jste v Buchlovanu pracovala.
Pak v brněnské šalině cvakala lístky povinně.
Se svým mužem Milanem, jste se na hodech seznámila,
a pak se z lásky zasnoubila.
Spolu tři děti jste vychovali a s 8 vnoučaty se těšívali.
Teď jsou Vaší velkou radostí a nepřidávají žádné starosti.
Ty svou drahou babičku milují a s radostí ji navštěvují.
Že umíte dobře vařit, to všichni znají, vždyť  
i na Umprumce v Hradišti na to dodnes vzpomínají.
Své kuchařské umění jste na chaloupkách, i na Velehradě v Římě! - zúročila,  
kam jste v důchodě, vařit jezdila.
V Polešovicích jste starostkou jednoty Orla působila,
ústředím i župou oceněna byla.
Přejeme Vám, ať jste pořád plná orelského elánu.
Ať Pán Vám dá dobré zdraví a život, ať Vás stále baví.
Ať jste pořád činná nejen v Orlu a farnosti,
k tomu vyprošujeme potřebné Boží milosti.
Buďte pořád tak obětavá, vlídná a laskavá ke každému,
ať děláte čest svému jménu.
No prostě svatá žena na zemi.
A co Vám ještě můžem přát?
Snad abyste se dožila ve zdraví... dalších 80???
Ano, ať Vás Matka Boží i všechny Vaše drahé chrání,
ať můžete vzdávat díkůvzdání, za každý nový den.

Turistika  
v Hradci Králové I.
Loňský rok byl pro hradecké turisty vel-
mi příznivý. Celkem jsme uspořádali 12 
otevřených akcí, kterých se zúčastnili ne-
jen hradečtí orlové, ale i další kamarádi 
z Hradce Králové, z Pardubic a z Jablon-
ného nad Orlicí.
Nástup jara byl v roce 2022 rychlejší než 
v předchozích letech, proto jsme museli 
některé plány upravit. V regionu je ně-

kolik lokalit s rozsáhlými porosty jarních 
květin. Jednou z nich je zámecký park 
Kinských v Kostelci nad Orlicí. Naplá-
novali jsme tam první výlet počátkem 
dubna a chtěli jsme vidět bohatě kve-
toucí bledule. Ty se ale nechaly sluníč-
kem vytáhnout už v polovině března, 
ale i počátkem dubna byl park krásně 
barevný. Svou krásu předváděly petrklí-
če, sasanky, narcisy, dymnivky, ladoňky, 
zakrslé kosatce, krokusy, z keřů pak bílé 

a růžové rododendrony a žluté zlatice. 
Z parku jsme vyšli na levou stranu Divoké 
Orlice neznačenými cestami, ze kterých 
byly malebné výhledy na říční meandry. 
Cesty se totiž klikatily vysoko nad hladi-
nou řeky. V Česticích jsme využili služby 
motorestu a přes vrch Chlum jsme po  
15 km dospěli na železniční zastávku 
Lípa nad Orlicí.
Další naplánovaná lokalita se vyznačuje 
porosty medvědího česneku. Na konci 
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dubna byl česnek na počátku kvetení 
a my jsme mohli ochutnat velmi dobrá 
a zdravá poupata. U Českého Meziříčí je 
přírodní rezervace s názvem Zbytka. Po 
jejím okraji protéká říčka Dědina, která 
zajišťuje vysokou hladinu spodní vody, 
tedy ideální podmínky pro medvědí 
česnek. Byla to skutečně pastva pro oči, 
vidět tak rozsáhlé porosty. Pokračovali 
jsme přes České Meziříčí, rodiště arcibis-
kupa Otčenáška, emeritního orelského 
duchovního rádce. V sobotu dopoledne 
byl otevřený kostel sv. Kateřiny a moh-
li jsme s tamním kostelníkem na otce 
arcibiskupa společně vzpomínat. Polní-
mi cestami jsme došli přes obce Skršice  
a Libřice do Smržova, kde je v lese pout-
ní mariánská kaplička s unikátní křížovou 
cestou. 
V květnu vedla naše cesta do blízkých 
Orlických hor. Tentokrát jsme se ze Šer-

lichu vydali na turisticky méně navštěvo-
vanou severní stranu. Poslední výraznější 
kopec na této části hřebene se jmenuje 

Vrchmezí, kde kousek za hranicí postavili 
Poláci novou rozhlednu. Odtud se již po-
stupně klesá až do Olešnice v Orlických 
horách, kde nás mile překvapila restau-
race na náměstí, kde jsme mohli doplnit 
energii na závěrečnou část výletu. Přes 
polskou obec Taszów jsme se vrátili na 
českou stranu k autobusové zastávce  
„U jedle“. Odtud jsme chtěli dojet do Ná-
choda k vlaku, ale náš plán narušila re-
konstrukce silnice k Náchodu. Autobus 
končil v obci Lipí a zbývající 4 km jsme 
tedy museli dojít pěšky. Naštěstí jsme 
měli časovou rezervu a stihli jsme i závě-
rečnou zmrzlinu v náchodské cukrárně.
V červnu jsme vyrazili do Pardubického 
kraje, do známého údolí říčky Krounky. 
Je to jedno z romantických říčních údolí 
a jeho nejznámějších částí je Šilinkův důl. 
Jeden úsek cesty je dokonce zajištěn ře-
tězy a žebříky. Naštěstí pro nás už bylo 
sušší období, kdy říčkou teklo jen málo 
vody a bylo možné ji přebrodit a tak 
se vyhnout obtížnému úseku, kdyby se 
někdo necítil na ferátu. Zvládli jsme to 
ale všichni. Zajímavostí na trase byl hrad 
Rychmburk, na který jsme se nejprve po-
dívali z protější vyhlídky, abychom se po 
sestupu k řece vyškrábali strmou cestou 
k hradnímu nádvoří. Zde nás s otevřenou 
náručí přivítala Hradní spižírna, což je 
restaurace přímo v hradních prostorách. 
Nejhorší úsek nás ale teprve čekal. V hor-
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kém červnovém odpoledni jsme museli 
ještě dojít 2 km po silnici a na slunci mír-
ně do kopce na železniční zastávku. Ale 
i to jsme zvládli.
Začátkem července jsme vyjeli autobu-
sem do Opočna. Zde jsme si domluvili 
návštěvu kapucínského kláštera, který 
skrývá unikát v podobě obrazů křížové 
cesty z 18. století od malíře Jana Václava 
Bergla. Prohlídku jsme měli i se zajíma-
vým výkladem. Z Opočna jsme pokračo-
vali kolem zámecké obory do Přepych, 
které jsou známé nejen svými opukovými 
lomy, ale i historicky. V době Marie Tere-
zie docházelo k bojům mezi rakouskými 
a pruskými vojsky a jeden ze střetů v roce 
1758 se odehrál právě u Přepych a na 
rakouské straně se ho zúčastnil známý 
generál Laudon. Tuto událost připomí-
ná památník u silnice. Za obcí je známé 
poutní údolí Dřízna. Kaple Panny Marie 
Lurdské zde byla postavena koncem  
19. století jako připomínka 40 let pa-
nování Františka Josefa I. Samozřejmě 
v areálu nechybí křížová cesta. Z údolí 
jsme vystoupali k rozhledně Osičina, ze 
které je krásný výhled na celý hřeben Or-
lických hor. Od rozhledny jsme přes obec 
Vojenice prošli různými neznačenými 
cestami až do Bolehoště, obce známé ši-
roko daleko výrobou kysaného zelí. Snad 
tam výroba ještě neskončila. Na celé tra-
se bohužel nebyla funkční občerstvovna, 
tak jsme se museli spokojit s vlastními 
zásobami.
V závěru července nás k návštěvě zlákala 
krajina mezi Žamberkem a Dolní Dob-
roučí. Od nádraží v Žamberku nás cesta 
zavedla nejprve do obce Dlouhoňovi-
ce, kde je v hlubokém terénním zářezu 
schován skiareál. Když je sníh, může to 
být zajímavá atrakce. Nad obcí je výhle-
dové místo, odkud je jako na dlani celé 
panoráma jižní strany Orlických hor, 
Suchého vrchu a Bukové hory. Dalším 
významným bodem na trase byl vrch Ko-
zinec, za ním, směrem na Písečnou, měla 
cesta charakter úzkého kozího hřbetu se 
strmými srázy na obě strany a vyžadova-
la vysokou opatrnost. Po výstupu z lesa 
se otevřel pohled na solitérní kopec 

Žampach. Následovala obec Písečná, je-
jíž historie sahá až do 14. století, jakož-
to podhradí hradu Žampach. Obec byla 
v roce 2018 oceněna v soutěži Vesnice 
roku. Závěr cesty byl již mírný sestup 
údolím potoka Potočnice. Milé překva-
pení nás čekalo u rybníku Šušek, kam 
nám přijel na kole naproti bratr Mařík 
z Dolní Dobrouče, z obce, do které jsme 
měli namířeno. Šťastné setkání jsme ne-
zapomněli zapít dobrou koncentrova-
nou vodou.
S dalšími výlety vás seznámím příště.

BOHUSLAV ČÁP

Cena Jana Hona
Cenu Jana Hona uděluje Komunitní na-
dace Tři brány ve spolupráci s městem 
Vyškov od roku 2005. Ocenění je určeno 
mladým lidem ve věku 15–25 let a za-
slouží si ho ti, kteří vynikají mezi svými 

rantka, která dosahuje výborných vý-
sledků nejen studijních, ale i sportov-
ních. V roce 2022 získala na Mistrovství 
Moravy a Slezska v hale i na dráze dvě 
bronzové medaile v běhu na 3000 m  
a 3000 m překážek. V atletickém oddí-
lu Orel Vyškov se již 7 let věnuje dob-
rovolné práci s dětmi – nejdříve jako 
asistentka trenéra a od loňského roku 
jako trenérka žactva. V průběhu školní-
ho roku několikrát týdně trénuje mladší 
svěřence, o prázdninách se spolupodílí 
na atletickém soustředění formou pří-
městského tábora. Během pandemie 
připravovala pro děti nejrůznější videa 
se sportovní tematikou. Svým životním 
postojem a chováním nejen při sportov-
ních akcích je vzorem pro menší děti, 
osobním příkladem prosazuje orelské 
hodnoty jako fair play, obětavá pomoc 
druhým. 

HALAS PETR

ORLI Z BOHUNIC  
JSOU MISTŘI ČR 2022
Stolní hokejisté z brněnských Bohunic 
vyhráli titul mistra ČR družstev kategorie 
billiard hockey šprtec. Největší týmovou 
trofej získala osmičlenná výprava posled-
ní listopadovou sobotu na půdě obhájců 
Dobré Vody u Českých Budějovic, kterou 
ve vzájemném střetnutí o titul porazila 
16:7. 
Brněnský celek nesoucí název Doudeen 
Team vrátil do Bohunic tuto nejslavněj-
ší týmovou trofej po 22 letech a zajistil 
si tím účast v poháru mistrů Evropských 
zemí. To bude hostit v polovině roku 
2023 Švédsko.
K výročí 30 let šprtce v brněnských Bo-
hunicích si tak lepší dárek dát nemohli. 
V rámci tohoto jubilea uspořádají Orli 
z Bohunic 20. května 2023 mezinárod-
ní turnaj CZECH OPEN na ZŠ Arménská. 
Všichni jste zváni!
Kroužek stolního hokeje probíhá v bo-
hunické orlovně každý čtvrtek od 18 ho-
din a je vhodný pro mladší i starší hráče 
a hráčky.
Stolní hokej, kategorie billiard-hockey, je 
tradiční českou hrou s volně uloženými 
hracími kameny, uváděnými do pohy-

spolužáky a vrstevníky něčím mimořád-
ným. Ať už uměleckým či sportovním 
talentem, úspěchy ve vědě, studiu nebo 
mimoškolní činnosti, nebo nezištnou 
prací pro druhé.
 Jednou z letošních úspěšných laureátů 
byla též Anna Halasová z jednoty Orel 
Vyškov. V obřadní síni si cenu přebra-
la z rukou starostky Vyškova Mgr. Bc. 
Karin Šulcové. Anička je studentkou 
vyškovského gymnázia, letošní matu-
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bu malou hokejkou. Hra svou podstatou 
rozvíjí jednak manuální zručnost, tak 
i schopnost rychlé analýzy situace. 
Na provoz oddílu i orlovny přispívá Sta-
tutární město Brno a MČ Brno-Bohunice.

FRANĚK MICHAL

Závěr roku 2022 v Orlu 
na Dobříši 
První adventní neděli 27. listopadu 2022 
se v dobříšské sportovní hale uskutečnila 
naše tradiční akce Vánoční exhibice. Byla 
to jedna z největších sportovních akcí 
v Dobříši, která se konala již po čtrnác-
té a zcela zaplnila dobříšskou sportovní 
halu. Po čtyřleté pauze, způsobené re-
konstrukcí haly a epidemií covidu, se sešli 
všichni příznivci naší orlovny, především 
rodiče a příbuzní vystupujících dětí. Akce 
uskutečnila pod záštitou Ing. Jana Barto-
ška, místopředsedy Poslanecké sněmov-
ny Parlamentu České republiky a člena 
orelské jednoty v Českých Budějovicích, 
který diváky krátce pozdravil a ujal se za-
hájení celé akce. 

Na ploše se tak v jednu chvíli předsta-
vilo přes čtyři sta dětí, které v dobříšské 
orlovně pravidelně navštěvují sportovní 
kurzy a tréninky závodního aerobiku 
a tance. Již od samotného počátku ex-
hibice se bylo na co dívat. Přesně ve čtyři 
hodiny odpoledne odstartoval nabitý 

program orelský chorál Ó zdroji pravdy 
a pak následovali všechny děti spolu 
s lektory a trenéry a předvedli společ-
nou klubovou hymnou „Děti ráje“, která 
v hale doslova rozbouřila skvělou spor-
tovní atmosféru. 
Poté se rozjela série vystoupení, kdy se 
postupně na ploše představily děti od 
nejmenších batolátek až po ty nejstar-
ší a nejzkušenější závodnice. Během 
devadesátiminutového programu se 
vystřídalo 27 vystoupení včetně speciál-
ního závodu batolátek na odrážedlech 
a dále se představily kurzy mini aerobi-
ku, mini tanečků, sportovní přípravky, 
roztleskávaček, dětského a step aero-
biku, gymnastiky, baletu, Zumby, Tik 
Tok dance, MTV Dance, muzikálového 

tance, atletiky a parkouru a proběhla 
i ukázka lekce celorepublikového pro-
jektu všestrannosti Děti na startu. „Kur-
zy pod projektem Děti na startu u nás 
v orlovně otevíráme již několikátým ro-
kem a májí jeden hlavní cíl, a to zpříjem-
nit dětem cestu k pohybu a všestranně 
je rozvíjet. A jak mohli během exhibice 
vidět sami diváci na vlastní oči, nejen 
Děti na startu, ale i děti z ostatních 
kurzů u nás pohyb opravdu baví a mají 
z něho radost, a to je pro nás lektory 
ten největší úspěch,“ zmínila Kamila 
Paulová, lektorka dětských sportovních  
kurzů.
Své závodní sestavy předvedly i zá-
vodní týmy step aerobiku, team show 
a street dance, které soutěžily během 
uplynulého roku na závodech po celé 
České republice a vybojovaly 13 zla-
tých, 13 stříbrných a 10 bronzových 
medailí. Vrcholem programu bylo roz-
loučení s nejúspěšnějším závodním 
týmem studia, mistryněmi republiky 
II.VT ve step aerobiku. Členky týmu to-
tiž po deseti letech společných trénin-
ků a závodění v letošním roce ukončily 
svou závodní kariéru. Během programu 
bylo připraveno i překvapení v podobě 
tanečního páru, držitelů mezinárod-
ní třídy v latinskoamerických soutě-
žích Kristýny Kollerové a Tomáše Fiša-
ra, kteří se nám představili při tanci  
chacha a jive. 
Závěrem se všichni účinkující s divá-
ky rozloučili opět společnou klubovou 
hymnou „Locura“. „Velký dík patřil všem 
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dětem, rodičům, přátelům a publiku, 
kteří nás během celé exhibice podporo-
vali, tleskali a vytvářeli tak neuvěřitelně 
nabíjející atmosféru, ale také všem, kteří 
se podíleli na spolupráci a přípravách 
exhibice. Vlilo nám to do žil novou ener-
gii a již nyní se těšíme na příští ročník,“ 
dodala Klára Jandová, náčelnice orelské 
jednoty.
Touto akcí vyvrcholil celý rok naplně-
ný nejen cvičením a závoděním, ale 
i spoustou úžasných sportovních akcí. 
Naše jednota děkuje všem partnerům, 
kteří po celý rok tuto činnost podporují 

a pomáhají dělat pohyb dostupný pro 
všechny. Velké díky Národní sportovní 
agentuře, Středočeskému kraji, měs-
tu Dobříš, společnosti Česká Masna 
a střešní organizaci Orel.

KLÁRA JANDOVÁ

MIKULÁŠSKÝ TURNAJ 
VE FUTSALE ŽÁKŮ
Po třech letech uspořádala orelská jed-
nota ze Starého Lískovce na ZŠ Bosonož-
ská další ročník prestižního a velmi oblí-
beného Mikulášského turnaje ve futsale 
žáků a to v sobotu 10. 12. 2022. K fot-

balovému klání jsme i tentokrát mohli 
využít obě tělocvičny na ZŠ Bosonožské, 
které byly plně vytížené a zaplněné po 
celý den. Letošní rok byly zvoleny dvě 
kategorie, a to do 7 roků a do 9 roků. 
V kategorii do 7 roků startovaly 3 týmy 
žáků a v kategorii do 9 roků startovalo 
8 týmů žáků.
Soutěž nejmladších futsalistů do 7 let 
ovládli hráči z FC Medlánky. V kategorii 
do 9 roků vyhrál tým Lokomotivy Heršpi-
ce složený jenom z děvčat.

Výsledky Mikulášského turnaje:

Kategorie do 7 roků:
1. FC Medlánky, 2. Orel Řečkovice, 3. So-
kol Lipovec 

Kategorie do 9 roků:
1. Lokomotiva Horní Heršpice, 2. Rakovec 
Kotvrdovice, 3. FC Atraps 

Radost ze hry ovšem měli všichni účast-
níci i přesto, že se neprobojovali mezi 
vítěze, neboť díky hracímu systému 
každý odehrál několik zápasů a fotba-
lu si užil do sytosti. Na závěr chci po-
děkovat ZŠ Bosonožské, že nám tento 
sportovní zážitek umožnila uspořádat 
ve svých tělocvičnách, a také hlavnímu 
sponzoru turnaje - Sadům Starý Lísko-
vec za krásné ceny pro všechny malé 
futsalisty a futsalistky. 

 JOSEF JAŇURA, 
starosta jednoty Orel Brno-Starý Lískovec 
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Orlí oko 2023 Orlovna 
Rozsochy
V naší Orlovně se uskutečnil 8. ročník 
střelecké soutěže. V sobotu 11. února 
se konal již tradiční turnaj o nejlepšího 
střelce a střelkyni, ze vzduchových zbra-
ní. Turnaje se zúčastnilo 35 soutěžících. 
Mezi dětmi bylo vidět nadšení a boj 
o každý bod na střelnici. Starší to pojali 
jako zábavu, ale i tak si rádi zasoutěžili. 
Pro účastníky byly připraveny ceny a pro 
vítěze hlavní kategorie putovní Orlí oko.
Mezi nejmenšími se radoval z 1. místa 
Ondřej Tomeček. Pak přišli na řadu star-
ší, kde byl 1. Adam Smejkal. Kategorii 

žen ovládla s přesnou muškou Michae-
la Tomečková. Mezi dospělými obhájil 
loňské 1. místo Pavel Juračka ml. 
Děkujeme všem účastníkům za předve-
dené výkony a pořadatelům za příjemné 
odpoledne.
Orelským pozdravem Zdař Bůh.

JURAČKA PAVEL

Výstava „Betlémy 
z našich domácností“
Ve dnech 25.–27. 11. 2022 uspořádala 
naše jednota Orla na děkanství II. ročník 
výstavy „Betlémy z našich domácností“. 
V letošním roce bylo vystaveno celkem 

71 betlémů, zapůjčených od soukromých 
majitelů. Návštěvníci mohli shlédnout 
betlémy papírové, paličkované, voskové, 
dřevěné, plastové i z pryskyřice. Hlavní 
dominantou výstavy byl dřevěný Páv-
kův betlém, který dosahoval délky téměř 
4 m. Tento betlém vytvořil pan Josef Pá-
vek v 1. polovině 20. století. Zajímavostí 
je, že autor betlému byl před téměř 100 
lety členem naší jednoty. Dále mohli vidět 
návštěvníci malovaný betlém s náměstím 
Ústí n. O. a druhý s kostelem v Řetové. Pro 
malé děti byl velikým lákadlem betlém 
z igráčků. Na výstavě bylo možné si za-
koupit vylamovací betlém s kostelem Na-
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nebevzetí Panny Marie v Ústí nad Orlicí, 
o který byl nečekaný zájem. Během víken-
du si našlo cestu na výstavu 729 návštěvní-
ků. Jsme rádi, že se nám podařilo výstavu 
uspořádat a pevně věříme, že bude moci 
i nadále ve vánočních výstavách betlémů 
pokračovat i v dalších letech.

JIŘÍ KADA, 
starosta Orel jednota Ústí nad Orlicí

Jak se žije v Telči…
Několik let se snažíme dát orlovnu v Tel-
či do takového stavu, který by byl příno-
sem pro naši jednotu a pro celé město. 
Vše začalo úpravou sálu, který sloužil 
jako místní kino. Odstranění stupňovi-
tého hlediště, položení podkladní be-
tonové desky, vybourání zazděných pů-
vodních oken a instalace nových. To vše 
v letech 2008 až 2017. Následovala nová 
elektroinstalace, oprava omítek a výmal-
ba. Spoustu práce odvádějí nadšení a pro 
věc zapálení členové, ale bez pomoci dal-
ších institucí to nejde. V roce 2021 jsme 
získali dotaci MAS, s jejíž pomocí se po-
dařilo vyměnit stará okna v přísálí, vesti-
bulu, klubovně. Dále jsme pořídili projek-
tor se zadní projekcí do sálu a do portálu 
jeviště umístili promítací plátno 4 x 5 m. 
V loni jsme požádali město o příspěvek 
200 000,-Kč na novou podlahu. Tu se 
nám podařilo položit na stávající pod-

klad z roku 2019. Již dříve jsme zde měli 
dětský karneval, divadla, přednášky, 
benefiční koncerty (pro domácí hospic, 
Ukrajinu) a v lednu 2020 po 70 letech 
ples. Několik podzimních akcí r. 2022 
bylo úspěšných, ale novou podlahu jsme 
plně prověřili až letos. 
První akcí v orlovně byl II. společný ples 
s tématem Zlatý věk Hollywoodu, který 
uspořádal Orel Telč a klub Prostor. 180 
návštěvníků plesu mohlo nyní tancem 
řádně otestovat novou podlahu. K výbor-
né zábavě přispěla svou hudbou Sebran-
ka jazz orchestra, předtančením manželé 
Hercíkovi a půlnočním překvapením zpě-
vačka Jules Kundel. K velké spokojenosti 
hostů přispěla špičková obsluha na baru, 
v kuchyni a na výčepu. Atmosféru Holly-
woodu podpořila nápaditá výzdoba. 
Červený koberec od vstupu až do sálu, 
chodník slávy filmových hvězd, sošky 
Oskarů na stolech a promítání krátkých 
filmových šotů o pauzách. Výzdoba ne-
byla jen stylová, ale i edukační, a tak se 
všichni mohli dozvědět mnoho zajíma-
vých informací o hvězdách té doby. Na 
památku se mohli zájemci nechat stylo-
vě vyfotografovat. Velmi nás těší, že náš 
ples měl jednu z největších návštěvností 
v okolí. Velké poděkování patří přibližně 
30 nadšencům, kteří celou akci připravi-
li nebo se na ní nějak podíleli. Výtěžek 

z plesu bude použit na další vylepšení or-
lovny a její provoz. Těšíme se s vámi na 
další ples třeba ve stylu 70. nebo 80. let
Velmi nás potěšilo, když představitelé 
města projevili zájem uspořádat měst-
ský ples v nově opravené orlovně. Tento 
záměr jsme uvítali a jako poděkování za 
podporu jsme prostory poskytnuly zdar-
ma. Na parketu si tance užívali nejenom 
zastupitelé se svými rodinnými přísluš-
níky, ale i předseda Senátu PČR RNDr. 
Miloš Vystrčil a další Telčané. O obsluhu 
baru se postarali členové klubu Prostor. 
Náladu umocnilo předtančení mladých 
z taneční školy v Třebíči, bohatá tombola 
a výborná kapela. O celkové spokojenosti 
svědčí, že si město orlovnu zamluvilo již 
na příští rok.
Poslední společenská akce patřila dětem. 
Orel jednota Telč a farnost uspořádali 
11. 2. 2023 dětský karneval. Byl to již de-
vátý ročník, z toho 5 bylo v orlovně. Po 
loňské rekordní účasti (170 dětí), si téma 
karnevalu - „námořníci a piráti“ užilo asi 
130 dětí se svými rodiči, babičkami... Ce-
lou akci řídila naše členka s. Lída Janková, 
které bylo k ruce 35 dobrovolníků všech 
věkových kategorií. Děkujeme všem, kdo 
se zapojili a dětem připravili krásné od-
poledne a těšíme se na další setkání. 

KADLEC JAROSLAV, 
starosta jednoty v Telči
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Tříkrálová sbírka pro 
oblastní charitu Rajhrad
Jako každý rok, tak i letos zajišťovala 
Orelská jednota Šlapanice ve spoluprá-
ci se ZŠ Šlapanice Tříkrálovou sbírku pro 
oblastní charitu Rajhrad.
Při letošním, již 23. ročníku Tříkrálo-
vé sbírky, se vybralo opět rekordních 
279.695 Kč + 56 €, z této částky se v Be-
dřichovicích vybralo 20.024 Kč.
Do sbírky se zapojilo celkem 184 dobro-
volníků rozdělených do 46 skupin, které 
v sobotu 7. ledna 2023 putovaly Šlapani-
cemi a Bedřichovicemi.
Tímto děkujeme vedoucím skupinek 
a rodičům dětí, kteří své „koledníky” 
zapojili do sbírky. Poděkování patří též 
koordinátorce Tříkrálové sbírky paní 
Markétě Jaškové, paní učitelkám Šárce 
Štěpánkové a Haně Jarolímové a městu 
Šlapanice za propagaci sbírky. Co zna-
mená křídou napsaný nápis - K+M+B 
2023 - nad vchodem dveří? Mohlo by 
se zdát, že se jedná o iniciály křestních 
jmen králů - Kašpar, Melichar a Baltazar, 
ovšem ve skutečnosti jde o zkratku latin-
ského Christus mansionem benedicat, 
což můžeme přeložit jako Kriste, žehnej 
tomuto domu.
Za Orelskou jednotu Šlapanice 
 VÁCLAV KLAŠKA - starosta jednoty 

Na orelském svahu 
v Huslenkách  
se proháněly masky
Jednota Halenkov-Huslenky na sjezdov-
ce v údolí Černé v Huslenkách proběh-
lo maškarní lyžování. Kvůli nepříznivé 
předpovědi počasí bylo posunuto o tý-
den dopředu. Akci na svahu „U Kuželů“ 
si nenechaly ujít desítky malých i vel-
kých lyžařů. 
Druhá únorová sobota patřila ryze kre-
ativitě. Na svah „U Kuželů“, kde jednota 
Halenkov-Huslenky provozuje lyžařský 
vlek, se již před 12. hodinou začali sjíž-
dět lyžaři v netradičním oblečení. Neby-
lo divu, svah to odpoledne totiž patřil 
vílám, příšerkám a dalším pohádkovým 
či jiným postavám. Jednota po 4-leté 
pauze uspořádala maškarní lyžování. 

Tradičně bývá zakončením jarních škol-
ních prázdnin. Tento termín však byl 
v ohrožení. Pořadatelé bedlivě sledovali 
předpověď počasí. Ta se však nevyvíjela 
příznivě a tak se rozhodli akci přesunout 
na termín o týden dříve. A vyplatilo se. 
Na lyžích tak mohly být k vidění např. 
masky hroznového vína, velmi propra-
covaného ježka s bodlinami, děsivé ča-
rodějnice nebo fotbalisty. Na závěr reje 
bylo z 35 masek několik oceněno diplo-
mem a věcnou cenou.

JIŘÍ KOŘENEK, 
sekretář Orel jednota Halenkov-Huslenky

V Pozořicích  
se sportuje i tančí
Volejbal v Pozořicích stále jede. Sou-
těž mužů čeká na svou jarní část, ženy 
a mládež jsou v plném nasazení. Kadetky 
v okresním přeboru Vyškov odehrály 3. 
a 4. kolo. Průběžné pořadí: 1. Orel Kře-
novice, 2. TJ Sokol Bučovice, 3. Volejbal 

Vyškov, 4. Orel Pozořice, 5. TJ Sport Bučo-
vice. Rovněž žactvo hrající okresní přebor 
Vyškov má za sebou další dvě kola soutě-
že. Družstvo A je na průběžném 11. mís-
tě a družstvo B na 22. místě z 24. Děti 
z volejbalové přípravky za sebou mají již 
páté kolo barevného minivolejbalu.
Po dvouleté přestávce jsme se sešli na 
adventním setkání. Před orlovnou probí-
hal v obrovském stanu jarmark. K mání 
bylo téměř cokoliv: knihy, vánoční ozdo-
by a dekorace, dřevěné nádobí, sladkos-
ti, háčkované a šité věci, svíčky, dobroty, 
keramika, perníčky. Od 15 hodin se na 
pódiu orlovny předvedly děti, které tančí 
v DNS Orlík, dále děvčata zacvičila aero-
bik a poté následovalo vystoupení ZUŠ 
Pozořice. Nechybělo samozřejmě občer-
stvení a dobrá nálada, o kterou se posta-
rala Orelská chasa vod Pozořic.
Byli jsme moc rádi, že se 21. ledna 2023 
po dvouleté covidové přestávce opět 
uskutečnil Orelský krojovaný ples. K po-
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slechu a tanci vyhrávala Sivická kapela. 
Bylo připraveno pivo, dobré víno a jídlo, 
bohatá tombola. Orelská chasa zahájila 
ples menuetem a později ještě pobavila 
dalším tanečním vystoupením. 
Nezapomněli jsme ani na děti a připravi-
li pro ně Maškarní ples, kam dorazilo na 
orlovnu přes 100 dětí. Tancovaly, smály 
se, hrály hry a soutěžily. No prostě pa-
ráda. Každý vyhrál malý dárek v tombo-
le a zájemci se mohli pustit do soutěže 
o dort. Připravena byla zábava, občerst-
vení a dokonce i fotokoutek. 

Orel jednota Pozořice

KUNG-FU Z ORLA  
BRNO-HUSOVICE  
NA VÍTĚZNÉ VLNĚ
Hned z kraje roku 2023 dokazují členové 
školy Kung-Fu DRAGON SPIRIT z orelské 
jednoty v Brně-Husovicích, že se právem 
řadí mezi špičku svého oboru. Po loň-
ském post-covidovém úspěšném rozjez-
du se letos na mezinárodní turnaje vrací 
kvalitní konkurence a o to cennější jsou 
získaná umístění.
V sobotu 4. února se v polském městě 
Bieruń konal jeden z tradičních meziná-
rodních turnajů bojových umění nazva-
ný GRAND PRIX BIERUNIA, tento rok již 
26. ročník. Turnaj organizuje polská vě-
tev IBF (International Budo Federation), 
která sdružuje řadu klubů různých bo-
jových umění nejen z Polska, ale i Čes-
ka, Slovenska, Německa, Ukrajiny a řady 
dalších států. Kvůli souběžným pololet-
ním prázdninám a dobíhající chřipkové 
epidemii dokázala Škola Dragon Spirit 
z Husovic vypravit menší výpravu, než 
bylo původně plánováno. I přesto do 
brněnského klubu zamířilo hned pět 
cenných kovů. 
Všichni členové výpravy nastoupili v růz-
ných kategoriích zvaných Kata. Kata je 
bojová sestava zvaná také jako zrcadlo-
vý boj nebo forma. Cvičenec předvádí 
cviky a bojové prvky proti imaginárním 
útočníkům v různých stylech. V seniorské 
kategorii získal Lukáš Novák hned dvě 
zlaté medaile, a to v tradičních a zvíře-
cích katách. Tuto sbírku následně rozšířil 

o bronzovou medaili Roman Polák v ka-
tegorii zvířecích sestav. 
V Juniorské kategorii ve cvičení Kata 
nastoupili Tomáš Ondra, Jakub Běťák 
a Adam Šťastný. Všichni se ve velké 
a kvalitní konkurenci umístili zhruba 
okolo poloviny startovního pole, ovšem 
svými výkony prokázali, že od nich lze 
v budoucnu očekávat útoky na medai-
lové pozice. 
Ve druhé části turnaje probíhaly zápasy 
v kategorii Semi-Kontakt, což je řízená 
forma boje s chrániči. V seniorské kate-
gorii se představil Roman Polák, jehož 
výkon byl oceněn stříbrnou medailí, 
a mezi juniory byl nasazen Adam Šťast-
ný, který korunoval konec turnaje zlatou 
medailí.
Celková bilance výpravy husovické Školy 
Dragon Spirit na XXVI. Grand Prix Bie-
runia je 3 zlaté, 1 stříbrná a 1 bronzová 
medaile. Účast na tomto turnaji umožni-
la podpora jednoty Orel Brno-Husovice, 
které touto cestou děkujeme. 
Jako z každé obdobné akce, i nyní se 
členové vrátili s novými zkušenostmi, 
na základě kterých se budou připravo-
vat na další akce. Nejbližší možností pro 
další boje o medaile bude Evropský po-
hár, který se bude konat v dubnu, a bo-
jovníci z Husovic samozřejmě nebudou 
chybět.

LUKÁŠ NOVÁK, Mistr školy 

Druhá sezóna 
turistického oddílu  
Orla Přelouč
Turistický oddíl při Orlu ve východočeské 
Přelouči byl založen v roce 2021 a jeho 
hlavním cílem je putování po Svatojakub-
ské cestě. V roce 2022 pokračoval ve zdolá-
vání východočeské části této cesty. Původ-
ně stanovený program musel být v průběhu 
roku z praktických důvodů upraven, přesto 
se jej však podařilo z velké části splnit. 
Po Svatojakubské cestě jsme od dubna do 
listopadu kolektivně absolvovali pět etap 
(od polsko-české hranice do Ruprechtic, 
z Ruprechtic do Police nad Metují, z Hro-
nova do České Skalice, z České Skalice do 
Jaroměře a ze Zdechovic do Záboří nad 
Labem). Celkem jsme ušli zhruba 118 km. 
K tomu jsme si ale přidali ještě několik ve-
dlejších turistických aktivit. V lednu šla část 
poutníků na poutní mši do Choltic do kap-
le sv. Romedia. V červenci jsme se podíleli 
na programu Svatojakubského dne, který 
pořádala přeloučská farnost a uspořádali 
krátký výšlap za zajímavými historickými 
faráři na Přeloučsku (šli jsme do Lohenic 
a Břehů). Konečně v září se náš oddíl po-
dílel na organizaci závodů v dogtrekkin-
gu na Slovensku nedaleko Žiliny, kde jeho 
část dokonce aktivně závodila. Můžeme 
tak přičíst ještě dalších ušlých 41 km.
Alespoň jednu etapu v roce 2022 absol-
vovalo 12 poutníků, přičemž jádro oddílu 
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tvoří zhruba 8 turistů. V rámci Svatoja-
kubské cesty jsme dosáhli rekordu při 
etapě ze Zdechovic do Záboří nad Labem 
(10 poutníků), poněkud mimo tyto kate-
gorie byla účast zhruba patnácti zájemců 
na procházce v rámci Svatojakubského 
dne. Mezi naše aktivní účastníky se opět 
zařadil starosta celostátního Orla Ing. 
Stanislav Juránek, na jedno putování 
se přidal i přeloučský farář Mgr. Zdeněk 
Skalický. Všechny etapy putování po Sva-
tojakubské cestě roku 2022 absolvovali 
tři naši poutníci a dva z nich mohou říci, 
že ušli zatím úplně všechny etapy v le-
tech 2021 a 2022.
V roce 2022 jsme také poprvé udělova-
li diplomy poutníkům, kteří absolvovali 
po východočeské Svatojakubské cestě  

Zábava i učení. 
Zlínský Orel se stará 
o ukrajinské děti
Společně si hrají, tráví čas vevnitř i venku, 
ale také se při této příležitosti učí zákla-
dy českého jazyka. V dubnu to bude rok 
od chvíle, kdy zlínská jednota sportov-
ní organizace Orel zahájila činnost tzv. 
adaptační skupiny pro ukrajinské děti 
předškolního věku.
„Termín adaptační celkem přesně vysti-
huje to, o co se snažíme – tedy pomoct 
dětem, které zasáhla válka na Ukrajině 
a které s rodinami přišly k nám. Snažíme 
se, aby si zvykly na nové prostředí,“ vy-
světluje ředitelka Marcela Sousedíková.
Orelská adaptační skupina funguje ve 
své podstatě podobně jako dětská sku-
pina či školka, vzhledem k souvislostem 
však má pochopitelně i jistá specifika. 
Dětem se například společně věnují jed-
na česká a jedna ukrajinská vychovatelka, 
což usnadňuje vzájemnou komunikaci.
„A pak je to důraz na český jazyk, děti 
ho u nás poslouchají prakticky celý den,“ 
upozorňuje Sousedíková. „Chceme, aby 
toho z češtiny kluci a holky pochytili co 
nejvíc,“ doplňuje s tím, že tato zkušenost 
by jim měla následně usnadnit zapojení 
do běžného života v Česku, hlavně tedy 
přechod do školek a do škol.
„Už když jsme adaptační skupinu rozjíž-
děli, měli jsme o jejím fungování jasnou 
vizi. Věděli jsme, že program pro děti 
bude řízený a jazyk v něm bude mít, 
samozřejmě hravou formou, důležité 
postavení. A tak se taky děje. Dbáme 
na pestrost, v programu jsou výtvarka, 

hry venku nebo dramatická výchova. Při 
výuce češtiny si pomáháme básničkami, 
písničkami či pohádkami.“
Mimořádně solidární Češi. Ale co dál?
Jak vůbec vznikl nápad adaptační skupi-
nu vytvořit a rozběhnout? Prvním větším 
impulsem pro představitele zlínského 
Orla byla obrovská vlna solidarity, která 
se v Česku vzedmula poté, co konflikt na 
Ukrajině vypukl.
To bylo to období na přelomu února 
a března loňského roku, kdy jednotliv-
ci i skupiny začali jezdit k hranicím pro 
rodiny, které se na Ukrajině dostaly do 
ohrožení. Kdy v zemi vznikala uprch-
lická centra poskytující první pomoc 
i cenné informace. Kdy se zapojovali  
dobrovolníci.
Mimořádná odezva ze strany české spo-
lečnosti. Ale co pak? Jak s Ukrajinci pra-
covat v dalších týdnech, měsících? Právě 
tyto otázky si v Orlu položili.
„Myšlenkou vytvořit v rámci zlínského 
Orla nějakou dětskou skupinu jsme se 
zabývali už dřív, i když samozřejmě ne 
se zaměřením na ukrajinské děti. Loňská 
invaze naše úvahy nejenže urychlila, ale 
také jim dala celkem jasný směr,“ popi-
suje Sousedíková.
Organizace a praktické fungování sku-
piny se během prvních týdnu a měsíců 
vyvíjely, řadu věcí bylo potřeba řešit za 
pochodu. Podle ředitelky se zpočátku 
v Orlu starali o jednotky dětí, jak se však 
skupina dostávala více do povědomí ro-
din, zájemců přibývalo.
„Sedlo si to, v těchto týdnech nás navště-
vuje zhruba šestnáct předškoláků od tří 
do šesti let. V jednu chvíli jich bylo i dva-

alespoň 100 km (grafiku připravil náš 
člen Roman Morcinek, který je výtvar-
níkem). Z našeho oddílu jej obdrželo 
7 poutníků. Přes Přelouč však prošlo také 
poměrně dost ostatních poutníků, o di-
plom jich zažádalo osm. Do naší činnosti 
spadá také nabídka ubytování pro pout-
níky v orlovně, tuto možnost jich využilo 
42. V roce 2023 bychom rádi východo-
českou Svatojakubskou cestu již dokon-
čili a zahájili putování po jihočeském 
pokračování. Zájemci o turistiku se mo-
hou hlásit na e-mailu kumstyr@atlas.
cz, sledovat mohou také facebookové 
stránky (najdete je pod názvem Centrum 
svatojakubských poutníků Přelouč).

MATĚJ PEŠTA, Orel Přelouč
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cet, tím už jsme se ale dostávali k maxi-
mu našich možností.“
Lidé nosili hračky, program se natáhl
Adaptační skupině výrazně pomohla 
a stále pomáhá podpora partnerů, stát-
ních orgánů i drobných dárců. Ze začátku 
představitelé Orla intenzivně spolupra-
covali se Zlínským krajem a jeho uprch-
lickým centrem, hned v prvních týdnech 
pomohla také organizace Člověk v tísni.
„Naše fungování se dá rozdělit do tří 
etap. Ta první trvala od začátku inva-
ze do května a byla asi nejdynamičtější 
v tom smyslu, že bylo potřeba reagovat 
okamžitě, jednat tady a teď,“ říká ředi-
telka skupiny. „V těchto týdnech jsme se 
věnovali dětem jen dopoledne, program 
kolem oběda končil. A scházeli jsme se 
v prostorách, které nám poskytla staveb-
ní firma Navláčil.“
Rysem druhé etapy, jež trvala do kon-
ce prosince, byly především organizač-
ní změny a rozšíření programu. „Díky 
ochotným dárcům jsme shromáždili 
spousty vybavení, hraček nebo pomů-
cek a zároveň poptávka po skupině rost-
la, dětí přibývalo. Každodenní činnosti 
jsme proto protáhli až do odpoledních 
hodin a přesunuli jsme se do orelských 
prostor na Štefánikově ulici,“ přibližuje 
Sousedíková vývoj událostí.
V této době skupinu začalo vedle měs-
ta Zlína či Zlínského kraje podporovat 
také ministerstvo školství, mládeže a tě-

lovýchovy a zapojila se i zlínská církevní 
základní škola a mateřská škola, jež nyní 
projekt institučně zastřešuje. Třetí etapa 
běží teď od začátku nového kalendářní-
ho roku a potrvá do června. Minimálně 
do konce školního roku tedy bude sku-
pina fungovat.
A pak? „To se ještě uvidí,“ krčí rameny 
ředitelka. „Naší vizí je udržet činnost sku-
piny, ať už bude adaptační, nebo klasic-
ká dětská, i nadále. K tomu bychom ale 
potřebovali vyřešit například prostory. 
Přece jen teď na naší Orlovně je to stále 
trochu provizorní…“
Dvojí účinek českého programu
Za necelý rok prošly pod křídly zlínského 
Orla desítky ukrajinských předškoláků. 
Někteří vydržely krátce, jiní déle. Největší 
obměna dětské základny nastala přiro-
zeně v létě, kdy končil a začínal školní 
rok.
„Kromě velkého zájmu nás velmi těší 
také pozitivní zpětná vazba od rodičů, 
především tedy maminek a babiček. Děti 
zvládají češtinu velmi dobře. Celkem brzy 
začínají chápat, později i trochu mluvit… 
A dostala se k nám také zpráva, že jedna 
dívenka od nás pak dokonce v první třídě 
ve škole patřila mezi nejlepší čtenáře!“ 
usmívá se Sousedíková.
Podle slov ředitelky má program zaměře-
ný na český jazyk tak trochu dvojí účinek 
– děti doma vykládají, co ten den zaži-
ly a co dělaly, takže ze zdejšího jazyka 

pochytnou něco i rodiče. „Hlavně jim to 
ale usnadňuje fungování v Česku. O děti 
mají maminky díky nám postaráno, tak-
že mohou během dne chodit do práce 
nebo se věnovat jinému vyřizování.“
„Za celého zlínského Orla a za naše ukra-
jinské svěřence bych ráda poděkovala 
všem, kdo adaptační skupinu jakkoliv 
podpořili a podporují,“ praví Sousedí-
ková. „Naše fungování by se neobešlo 
bez nasazení řady pomocníků a dobro-
volníků a stejně tak je pro nás stěžejní 
i podpora partnerů – ať už jde o jednot-
livce, soukromé subjekty nebo státní  
organizace.“
INFOBOX
Adaptační skupinu organizačně zaštiťu-
jí zlínský Orel s Církevní základní školou 
a mateřskou školou ve Zlíně. Velké po-
děkování patří také městu Zlín, Zlínské-
mu kraji, Ministerstvu školství, mládeže 
a tělovýchovy České republiky, organiza-
ci Člověk v tísni a celé řadě dalších pod-
porovatelů z řad soukromých subjektů 
i jednotlivců.

VOJTĚCH JURÁK, Orel jednota Zlín 

Barevný volejbal  
ve Studenci
V sobotu 10. února uspořádala naše jed-
nota společně se Sokolem Jilemnice tur-
naj v barevném minivolejbalu pro děti 
a mládež. Dětskému volejbalu se u nás 
v jednotě věnuje dlouhodobě trenérka 
žen Lenka Chrtková za pomoci mnoha 
aktivních rodičů. Děti trénují dvakrát 
týdně a aktuálně jich chodí už více než 
20 !!! V loňském roce se zúčastnily ně-
kolika turnajů v Hořících, Nové Pace 
a Lomnici nad Popelkou. Nyní jsme se do 
organizace turnaje pustili sami ve spo-
lupráci se sousední sokolskou jednotou 
z Jilemnice. Do jilemnické haly se sjelo 
více než sto nadšených dětí, které začí-
nají s volejbalem a hrají v různých kate-
goriích od přehazované až po trojkový 
volejbal. Každá barva má svá specifická 
pravidla (např. že se nesmí hrát na první 
přes apod.). Zástupci naší jednoty se ve 
výsledkové listině rozhodně neztratili 
a některé týmy se dostaly dokonce na 
stupně vítězů.
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Výsledky:
Ve žluté kategorii (přehazovaná) naši 
Draci (Matěj Tauchman a Karel No-
vák) vybojovali druhé místo za Lvíčaty 
z Nové Paky. Další naše týmy se umístily 
takto: 6. Vlčata (Vít Hylmar a Petr Ur-
ban), 8. Kopretiny (Markéta Chrástová 
a Antonie Kuříková) a 13. Princezny 
(Adéla Maryšková a Veronika Tauch- 
manová).
V oranžové kategorii (míč se chytá, ale 
následně odbíjí vrchem) získali naši Dra-
kobijci (Vendelín Chrtek a Tomáš Vaní-
ček) bronzové medaile za týmy z Hořic 
a Jilemnice. Další náš tým v této kategorii 

se umístil na 13. místě - Dračice (Tereza 
Skleničková a Antonie Tůmová).
V červené kategorii (odbíjení obouruč 
vrchem nebo jednoruč) se naše Pastelky 
(Adéla Esenderová a Štěpánka Kuříková) 
umístily na 5. místě z celkového počtu 
8 týmů.
V Modré kategorii (klasický volejbal ve 
třech - není možné hrát na první přes) 
dosáhly naše Bábovky (Kristýna Dražko-
vá, Eliška Navrátilová + na střídačku je-
den z ostatních našich týmů) na skvělou 
druhou příčku za týmem z Nové Paky. 
Další dva naše týmy Skauti (Markéta Hyl-
marová, Věra Nováková a Tomáš Urban) 

a Nebelvír (Eva Chrtková, Kristýna Ku-
říková a Lucie Šimková) obsadily 7. a 8. 
místo z celkového počtu deseti družstev.
Do organizace se kromě hlavní trenérky 
zapojilo velké množství rodičů a dalších 
rodinných příslušníků, kterým patří vel-
ký dík.
S orelským pozdravem Zdař Bůh! 
VÁCLAV URBAN, starosta orel Studenec 

Orelský karneval 2023
Po delší době se v neděli 29. 1. 2023 ko-
nal Orelský karneval pro členy a děti, kte-
ré cvičí v naší jednotě. Po přivítání všech 
přítomných paní starostkou Dagmar Zá-
lešákovou, vstoupil do sálu král a později 
přijely na koloběžkách princezny, které 
celý karneval moderovaly. Karnevalovou 
bránou všechny masky vstoupily do krá-
lovského paláce, kde se tančilo, a hrály 
se hry. Taneční parket se hemžil prin-
ceznami, rytíři, bojovníky, tanečnicemi, 
zvířátky, kuchařem, kostlivcem, skřítkem, 
fotbalistou, želvou Ninja i kouzelníkem. 
Děti si při hrách vyzkoušely jemnou mo-
toriku i zručnost, poznávaly pohádky 
podle znělky, stavěly zámecký komín, 
jezdily na koloběžkách. Nechyběl ani 
tanec s nafukovacími balonky, společné 
fotografování účastníků, předávání di-
plomů všem maskám a tombola.

Mgr. JANA FERDOVÁ,  
cvičitelka Orla jednota Staré Město
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Ohlédnutí  
za naším účinkováním 
v Gothia Innebandy 
cupu 2023
Dne 3. 1. 2023 v odpoledních hodinách 
odjela výprava Orel Jednota Vyškov na 
mezinárodní florbalový turnaj Gothia 
Innebandy cup konaný ve městě Götte-
borg ve Švédsku. Turnaje se zúčastni-
lo celkem 411 týmů ze 6 zemí světa. 
Z České republiky vyjelo na turnaj 62 
týmů v různých kategoriích, z Dánska 
15 týmů, z Norska 29 týmů, ze Sloven-
ska 6 týmů, ze Švýcarska 1 tým a z do-
mácího Švédska 298 týmů v různých ka-
tegoriích. Turnaj se konal v době od 5. 
do 8. ledna 2023 a odehrálo se v něm 
1319 zápasů. Tyto čísla svědčí o velko-
leposti turnaje a určitě i o jeho velice 
kvalitním obsazení. Náš tým startoval 
v kategorii B12 což byly ročníky naroze-
ní 2010 a mladší. V této kategorii bylo 
s námi 55 týmů a tyto byly rozděleny do 
10 skupin, kdy po odehrání základních 
skupin první dva týmy postupovaly do 
lepší skupiny A a zbytek týmů do sku-
piny B. Po tomto rozdělení se již hrálo 
klasickým vyřazovacím způsobem pla-

yoff. Ve skupině 3 byly s námi 3 týmy 
ze Švédska a jeden tým z Norska. Náš 
tým jel na tento turnaj úplně poprvé 
a to v roli naprostého nováčka, protože 
turnaj se hrál na velkém hřišti v počtu 
5 hráčů v poli + brankář, kdežto my po 
celou dobu hrajeme turnaje na malém 
hřišti v počtu 3 hráčů v poli + jeden 
brankář. Právě z přechodu na velké hři-
ště jsem měl největší obavu… Náš první 
zápas byl proti týmu Lindås Rasta IBK 
ze Švédska. Hned od začátku se projevil 
nezvyk hrát na velkém hřišti a to větší 
náročnost na pohyb ve velkém prosto-
ru, velká náročnost na fyzickou kondici 
hráčů a nutnost spíše kombinační hry 
než individuální hry s balónkem. Hrá-
či si však rychle začali zvykat a utkání 
jsme vyhráli 2:1. Ve druhém zápase 
jsme hráli proti týmu Värnamo IK. 
V tomto zápase byla vidět daleko větší 
zkušenost protihráčů. Moc hezky kom-
binovali, ale na naší straně byla větší 
bojovnost. Zápas jsme prohráli 6:3, ale 
po celou dobu jsme byli rovnocenným 
soupeřem.Ve třetím utkání jsme hráli 
proti týmu Tunet IBK z Norska. Tento 
tým skončil v naší skupině na prvním 
místě. Čekal jsem, že od něj dostane-

me naloženo hodně gólů, ale opak byl 
pravdou. Náš tým byl zápas od zápasu 
lepší a lepší. I s tímto soupeřem jsme 
dokázali držet krok. Zápas jsme sice 
prohráli 6:3, ale více než tři čtvrtiny 
hracího času byl výsledek vyrovnaný. 
Ze zlepšujícího se výkonu týmu měli 
všichni obrovskou radost. Poslední 
utkání v základní skupině bylo proti 
týmu Gantofta IBK ze Švédska. Tento 
tým byl po základní části v naší tabulce 
na druhém místě. Celý zápas byl velice 
vyrovnaný a divácky velmi atraktivní. 
Diváci hnali dopředu oba týmy. Bylo 
vidět hodně gólových šancí na obou 
stranách a zápas nakonec skončil za-
slouženou remízou 4:4. Po odehrání 
všech zápasů byl náš tým se 4 body na 
4 místě a do závěrečné fáze turnaje byl 
zařazen do skupiny B, kde se již hrálo 
klasickým vyřazovacím způsobem mezi 
32 týmy – kdo prohraje, končí na turna-
ji. Jako první nás čekal zápas s týmem 
Ottestad IL z Norska. Do tohoto zápa-
su jsme nastupovali již s velkou dávkou 
zkušeností ohledně nové hry na velkém 
hřišti a také s velkým herním nasaze-
ním. Po celou dobu zápasu jsme byly 
lepším týmem, soupeře jsme přehrá-
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vali a zápas vyhráli jednoznačně 12:3. 
Tento postup byl nad rámec veškerých 
očekávání a všem se splnil jejich sen. 
Následoval postup mezi 16 nejlepších 
týmů a zápas proti týmu Frederikshavn 
Black hawks z Dánska. Naši hráči vletěli 
do utkání jako česká vichřice a brzy po 
začátku si vybudovali solidní náskok, 
který si udrželi po celý zápas a vyhráli 
poměrem 8:4. Atmosféra na všech zá-
pasech byla nesrovnatelná s jakýmkoliv 
naším dřívějším zápasem, ale v tomto 
zápase byla nezapomenutelná. Diváci 
neustále hnali oba týmy do útoku, ko-
mentátor povzbuzoval jak hráče, tak di-
váky a když dal někdo gól, tak propukla 
nespoutaná oslava za nádherného řevu 
burácejících tribun. Tyhle okamžiky jis-
tě zůstanou ve vzpomínkách všech hrá-
čů a moc rádi se k nim budou znovu 
a znovu vracet. 
Postoupili jsme mezi nejlepších 8 týmů 
a čekalo nás čtvrtfinálové utkání. Hra 
o medaile byla už velice blízko. Na-
stoupili jsme proti týmu Landvetter IBK 
Wings ze Švédska. Tento tým prohrál 
v turnaji jen jediné utkání. Bylo jas-
né, že to bude velice silný soupeř. Na 
začátku jsme vstřelili dva rychlé góly 
a vše vypadalo skvěle. Soupeř se však 
neskutečně dokázal zvednout a ještě 
v prvním poločase dokázal vyrovnat 
a poté převrátit vedení zápasu na svou 
stranu. Naši hráči v celém utkání bojo-
vali jako lvi, žádný souboj nevypustili 
a snažili se s výsledkem zápasu ještě 
něco udělat. Diváci nás neskutečně 
podporovali a hnali dopředu, ale tento 
soupeř byl již nad naše možnosti. Utká-
ní jsme prohráli po velkém boji 5:3 a na 
turnaji jsme skončili. Samozřejmě to 
bylo všem líto, ale takový je sport a je 
potřeba se přes tuto prohru přenést. 
To se nám povedlo a řekli jsme si, že se 
více budeme soustředit na trénink hry 
na velkém hřišti a příští rok se na ten-
to turnaj vrátíme ještě silnější!!! Účast 
na turnaji byla pro nás hlavně sbíráním 
zkušeností. To se určitě povedlo. Největ-
ší strach jsem měl z toho, že nebudeme 
schopni držet krok se soupeři a ti nás 

budou opakovaně deklasovat dvouci-
fernými výsledky. Strach ne kvůli mně, 
ale kvůli našim hráčům – dětem. Byl by 
to pro ně hrozný stresující zážitek. O to 
víc jsem měl radost, když jsem viděl, že 
jsme opravdu schopni hrát vyrovnaně 
s týmy ze světové špičky a některé do-
konce porazit. Atmosféra při zápasech 
byla opravdu nepopsatelná. Všichni 
si turnaj obrovsky užili a byl to pro ně 
neskutečně motivující zážitek pro další 
hraní. A pro celý trenérský tým zase byla 
největší motivace to, když viděli, jak se 
jejich tým zlepšuje každým zápasem, 
děti si hraní užívají a vidět jejich radost 
– ty jiskry v jejich očích – to je nezapo-
menutelné. To je to, proč to děláme. Za 
tohle všechno patří velký dík hráčům 
a hráčce našeho týmu, celému trenér-
skému týmu, všem rodičům, co byly 
s námi i všem, co nás podporovali z do-
mova. Velké poděkování patří i našim 
partnerům firmě RATOP, NUTRITION 
SHOP, INAIRCOM i těm, kteří nechtě-
jí být uvedeni a obrovské poděkování 
vedení města Vyškova. Byla to zkuše-
nost, která nás posunula neskutečně 
daleko a všichni jsme za ni vděčni. Jak 
už bylo dříve řečeno, pokud bude mož-
nost, určitě se této akce zúčastníme  
znovu. 
Hráči: Daniel Cole, Martin Veselý – 
brankáři Antonín Šťastný, Václav Von-
dráček, Matyáš Kudlička, Jan Jakubo, 

Tomáš Vaněk, Václav Jakubo, Ondřej 
Adamík, Matěj Šebesta, Michal Zápo-
tocký, Štěpán Vlašánek, Ondřej Kach-
lík, Viktor Ondroušek, Daniel Štefaňo, 
Natálie Lea Čuprová, Roderik Smola, 
Josef Grec.
Trenéři: Martin Zápotocký, Michal 
Křetínský, Radek Jakubo

ZÁPOTOCKÝ MARTIN, 
Orel jednota Vyškov

Orel Slavičín: O životě 
ve víře a v Řádu rytířů 
Božího hrobu

Orel jednota Slavičín ve spolupráci 
s městem Slavičín pozvali v úterý 6. 12. 
2022 na přednášku O životě ve víře 
v Řádu rytířů Božího hrobu. Do tématu 
naše posluchače uvedl PhDr. Petr Žů-
rek, S.T.D., který je také členem orelské 
organizace. Rytířský řád Božího hrobu 
jeruzalémského je starobylou rytířskou 
institucí pod ochranou Svatého stolce, 
jež je mezinárodně uznána jako rytířský 
řád. Jde o centrální instituci katolické 
církve, která se svou aktivitou přímo 
účastní papežské péče o katolické in-
stituce a posvátná místa ve Svaté zemi. 
Z pohledu kanonického práva je sdruže-
ním katolických věřících, jehož cílem je 
rozvoj duchovního života. Sídlo řádu je 
v Městském státu Vatikán. Řád Božího 
hrobu je jedinou laickou vatikánskou 
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institucí a je otevřen ženám i mužům, 
kteří se chtějí stát řádovými dámami 
a rytíři, aby prohloubili svůj křesťanský 
život a pomáhali Svaté zemi. Jeho členy 
mohou být i duchovní, kteří se starají 
především o duchovní růst řádových 
členů. Velkopřevorem řádu v České 
republice je Mons. Jan Graubner, arci-
biskup pražský a primas český, magis-
trálním delegátem je pan doc. Tomáš 
Parma, Ph.D. et Ph.DO dějinách a sou-
časnosti řádu se také dovíte více na 
webu, nebo k hlubšímu a zasvěcenému 
studiu může posloužit kniha doc. Parmy 
s názvem Rytíři, dámy a poutníci, která 
byla vydána v Olomouci v roce 2020. Ve 
Slavičíně jsme se také mohli již seznámit 
s novinkou na knižním trhu, kterou je 
kniha od kardinála Filoniho, současné-
ho velmistra, o spiritualitě řádu s ná-
zvem „A celý dům se naplnil vůní toho 
oleje“. Možná si také kladete otázku, 
zda členství v nějaké starobylé instituci, 
třeba jako je rytířský řád, nese i jakousi 
vlastní „spiritualitu“. Je to otázka velmi 
vhodná, protože se nejedná o rytířský 
řád, který by byl pouhým vyznamená-
ním: jde naopak o aktivní a živoucí spo-
lečenství, které má svou odpovědnost 
a úkoly, které mu postupně dávali pa-
pežové. Podobně si můžeme i mezi orly 

pokládat otázky o našem životě, praxi 
a spiritualitě a třeba se i vzájemně in-
spirovat. 
Více informací-PhDr. Petr Žůrek S.T.D., 
člen orelské jednoty ve Vizovicích:  
737 401 855, pzurek@seznam.cz

Dětský pohádkový 
ples se školkou 
a Orlem v Moravských 
Budějovicích
V pátek 27. ledna 2023 jsme se společ-
ně s dětmi těšili z pohodové a radostné 
atmosféry plesu v Besedě. Děti s dopro-
vodem zahájily ples polonézou. K tanci 
hrála skupina Credit. Tanec „Pomáda“ 
v podání dětí z MŠ Jabula rozproudil 
taneční parket. Překvapení si připravila 
děvčata z Orla. Vystoupením „ Na míru“ 
ukázaly, jak samy zvládnou připravit se-
stavu k prezentaci. Kouzelník nás přiučil 
novým trikům a potěšil milými dárky. 
Některým pořádně zamotal hlavu svým 
kouzelnickým umem. Osobitým humo-
rem celý večer doprovázel „náš mode-
rátor“ Miroslav Kratochvíl. Studentky 
ze Střední odborné školy MB pro děti 
připravily pohádkové tvoření. Ples po-
řádali MŠ Jabula, Orel MB, Beseda MB. 
Děkujeme všem zúčastněným, rodičům 
i dětem za pohodové a vstřícné prostře-

dí, skvělou zábavu i úžasnou tombolu. 
A to „nej“ je pro pořadatele vidět rozzá-
řené dětské oči a radost z přítomnosti. 
Plesu se zúčastnilo více jak 350 účast-
níků, to nás moc těší a děkujeme Všem 
za podporu.

Organizátoři plesu

V Kuřimi se opět tančilo
Plesová sezóna se u nás rozjíždí vel-
mi pomalu, bohužel až v březnu a tak 
jsme už po několikáté využili možnost 
začátkem února uspořádat zábavu. 
No, co už. Vztáhli jsme ji k Valentýnu. 
Pro pořádek - slaví se u nás i MDŽ, ale 
hlavně Svátek matek. V pátek 10. února 
jsme zaplnili celý sál, i nějakou tombolu 
jsme zajistili, ale hlavně šlo o to, setkat 
se, pokecat a zatancovat si. Začínali  
jsme v osm večer, ale již v sedm se začali 
trousit první návštěvníci a v půl osmé 
byli všichni u svých stolů. Šéf kapely NA-
LITO z Bořitova Jirka Sedláček se opatr-
ně přišel zeptat, jestli už mají hrát. Tak 
moc byli lidé natěšení. A z toho jsme 
naopak natěšení my organizátoři. Utvr-
dilo nás to v našem snažení uspořádat 
na podzim opět Hubertskou zábavu. 
Takže vězte i vy ostatní! Valentýn a Hu-
bert patří v Kuřimi Orlům.
 MÍLA MACKOVÁ



Pokoj je dar, který nabízí lidem vzkříšený Pán  
a který je plodem nového života, zahájeného jeho zmrtvýchvstáním.  

(Jan Pavel ||.)

VELIKONOCE
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 V příštím čísle najdete: 

•  Ústřední sjezd Orla 

•  Lidová pouť na Velehradě 

•  Vzpomínkový den k poctě Kubiše a Gabčíka 

…. a další zajímavé akce z jednot 


